
ROČNÍK 15/ ČÍSLO 5 KVĚTEN 2006

● pokud se chcete zapojit a vyjádřit k tvorbě
Strategie rozvoje Královéhradeckého kraje na
období 2007 - 2015, máte možnost se zúčast-
nit veřejného projednání této strategie, které
se bude konat 23. května 2006 v 17,30 hodin
v Rychnově nad Kněžnou. Více informací na-
jdete na internetové adrese Centra evropské-
ho projektování www.cep-rra.cz/strategie/
nebo v případě dotazů využijte email: strate-
gie@cep-rra.cz popřípadě telefon 495 817281
či 720 404203
● Město Vamberk zveřejňuje podle § 39, odst.
1, zákona č. 128/2000 Sb., v platném znění
možnost pronájmu horní třetiny štítové stěny
domu č.p. 52 v Janáčkově ulici ve Vamberku
k umístění reklamy
● v Žamberecké ulici proběhne pokládka ka-
belového vedení NN a veřejného osvětlení. Pra-
vděpodobný termín květen až srpen t.r.. O od-

stávkách dodávky elektrické energie budete
včas informováni na úřední desce, www strán-
kách města a plakátky v Žamberecké ulici
● od občanů města jsme zaznamenali několik
stížností na rychlost projíždějících automobilů
naším městem, i když se touto problematikou
pravidelně zabývá dopravní komise, MP i
PČR, situace se příliš nelepší. Rada města pro-
to rozhodla uzavřít smlouvu s jednou organi-
zací, která bude v našem městě - v součinnos-
ti s MP či pověřeným pracovníkem MÚ - mě-
řit rychlost projíždějících vozidel a samozřej-
mě ihned postihovat provinilce
● redakce VZ obdržela od věrné čtenářky pa-
ní Věry Šimánkové z Prahy přání k
Velikonocím, moc nás to potěšilo 
● jelikož majetek města je pojištěn u pojiš�ovny
Kooperativa a.s., má každý občan města, který
by s touto pojiš�ovnou uzavíral majetkové pojiš-

tění nárok na 10% slevu. Pracovníci  pojiš�ovny
o tomto vědí a sami vám slevu nabídnou  
● ve středu 31.5.2006 v 16,00 hodin končí
lhůta pro podání žádosti o vydání voličského
průkazu (u příslušného obecního úřadu) a to
pokud toto chcete učinit osobně, pokud využi-
jete poštu, musí být žádost doručena nejpo-
zději do pátku 26.5.2006. Připomínáme, že
volby do Poslanecké sněmovny Parlamentu
České republiky byly vyhlášeny na dny 2. a 3.
června 2006. Volební místnosti budou otevře-
ny v pátek od 14.00 do 22.00 hodin a v sobo-
tu od 8.00 do 14.00 hodin. Z našeho města
kandidují dva občané - paní Jitka Melnická za
Občanskou demokratickou stranu a pan Jan
Horák za Pravý blok -  strana za ODVOLATEL-
NOST politiků, NÍZKÉ daně, MINIMALIZACI
byrokracie, SPRAVEDLIVOU justici, REFEREN-
DA a PŘÍMOU demokracii WWW.CIBULKA.NET  

Zajímavosti (nejen) z radnice

Letos 14. října tomu bude již 60
let, kdy byl na trati Doudleby -
Vamberk - Rokytnice v Orl. h. slav-
nostně zahájen provoz. Pro Vam-
berk, již tenkrát se průmyslově
vzmáhající, bylo toto spojení s ostat-
ním světem nesmírně důležité.

Stavba trati byla namáhavá,
mnohde bylo nutno vybudovat
opěrné zdi, zářezy do skal, vysoké
náspy a provést i regulaci řeky
Zdobnice, která tuto tra� provází.
Mohutné skály a lesy tvoří s údo-
lím řeky překrásné partie, které
skýtají náměty mnohým malířům
a prostředí odpočinku lidem z
měst. Na tuto dráhu jsem se dostal
na vlastní žádost z hlavní tratě
Liberec - Hradec Králové, abych
byl nablízku svým starým rodičům
a také proto, že jsem se ve
Vamberku narodil a romantickou
krajinu pod Orlickými horami
mám rád. Několikrát jsem se mohl
na hlavní tra� vrátit, ale zůstal
jsem své "lokálce" věrný až do dů-
chodu, který jsem musel pro one-
mocnění předčasně nastoupit. Tra�
má dva tunely, z nichž první je
před Rybnou nad Zdobnicí a dru-

hý je před zastávkou Pěčín. Právě
do těchto míst vyšlo dobudování
tisícího kilometru drah v králov-
ství českém a na tuto pamě� je na
zdi tunelu osazena bronzová des-
ka. Výškový rozdíl mezi Dou-

dlebami a Rokytnicí je 279 metrů,
což je velmi značné, vezme-li se
v úvahu, že tra� měří necelých
20 km. Však také hned při první
jízdě v r. 1906 nemohl vlak, slav-
nostním obecenstvem přeplněný,

do Rokytnice dojet. Nezbylo, než
odjet nejprve s částí vozů a pro
ostatní se pak znovu vrátit.
Tehdejší stroje bylo nutno doplňo-
vat vodou v polovině cesty, nebo�
měly zásobník pouze na 3 m3 a to
až do Rokytnice nestačilo. Proto
byla ve stanici Slatina n. Zd. vo-
dárna, kde se "pulsometrovalo"
(doplňoval stav vody).

Nejobtížnější úsek trati je mezi
Slatinou a Pěčínem, kde je nejvyš-
ší stoupání, stroje se zde smekají,
nebo� kolejnice bývají vlhké, ob-
zvláš� ráno a hlavně na podzim,
když padá listí a je mlha. Těžko se
nám zde jezdilo, mnohdy jsme "vi-
seli" před pěčínským tunelem a
někdy i v tunelu. Dusili jsme se
kouřem, leželi na podlaze, nebo�
na takové stoupání přiloženo mu-
selo být a někdy bylo i nutné sléz-
ti ze stroje, nadýchat se čerstvého
vzduchu a znovu to zkoušet za stá-
lého sypání písku na koleje a pod-
kládání drobnými kamínky. Někdy
se podařilo tunelem projet, jindy
bylo nutné couvnout, vlak rozpojit
a po částech jej dovézt do zastáv-
ky Pěčín. (pokračování na str.5)

Ladislav Prachař (v klobouku) ve slavnostním vlaku při výroční jízdě
v roce 1956.

Ladislav Prachař: Ze vzpomínek 
vambereckého strojvedoucího (1966)



Ze zasedání Rady města

Stanovení minimálního počtu členů
okrskové volební komise

Dle § 14c písm. c) zákona č. 247/1995 Sb. o volbách do Parlamentu
České republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů
s t a n o v u j i minimální počet členů okrskových volebních komisí:

Okrskové volební komise města Vamberk budou při zabezpečování
voleb do Parlamentu České republiky ve dnech  2. a 3. června 2006
pracovat v počtu pěti členů.

Do tohoto minimálního počtu je započítáván zapisovatel.
Ve Vamberku dne 27.03.2006 

Ing. Jiří Mazúch, starosta města

Město Vamberk podle § 15, odst.
1 zákona č. 247/1995 Sb. o vol-
bách do Parlamentu České repub-
liky a o změně a doplnění někte-
rých dalších zákonů  s t a n o v í:

1) Volby do Poslanecké sněmov-
ny Parlamentu  České republiky
se uskuteční dne 2. června
2006 od 14.00 hodin do
22.00 hodin a dne 3. červ-
na 2006 od 8.00 hodin do
14.00 hodin.

2) Místem konání voleb je:
● v okrsku č. 1 - Merklovice
tel. 494541238, místnost v
objektu bývalé Mateřské
školy pro voliče bydlící v části
Merklovice, ul. Na Struhách (RD
u kotelny), Jiráskova
● v okrsku č. 2 - Peklo
tel. 494541819, místnost v
objektu Základní školy pro
voliče bydlící v části Peklo,
Vamberk -  Roští, Helouska, V
Lukách
● v okrsku č. 3 - Vamberk
tel. 494541711, místnost v
bývalé Základní soukromé
škole Vamberk (Jugoslávská
ul.) pro voliče bydlící v části ul.
Jiráskova (RD), Jiráskova čp.
831-836, 848-850, Jugoslávská
ul., Žamberecká  čp. 203, 339,
495, Sebranice, Zádolí, Helouska,
Kollárova, Polská, Bulharská, 17.
listopadu, nám. Dr. Lützowa
● v okrsku č. 4 - Vamberk
tel. 494541545, místnost v
Domě dětí a mládeže (Tyr-
šova ul.) pro voliče bydlící v ul.
Radniční, Tyršova, Lidická, Bo-
ženy Němcové, Mníšek, Palac-

kého, Šafaříkova, Jůnova, Na
Struhách (RD)
● v okrsku č. 5 - Vamberk
tel. 494541484, místnost
v Městském klubu Sokolov-
na pro voliče bydlící na sídlišti
Struha a ve Dvorci
● v okrsku č. 6 - Vamberk
tel. 494548122, místnost
v budově radnice pro voliče
bydlící v ul. Vilímkova, Nádraž-
ní, Dvořákova, Janáčkova, För-
strova, Fibichova, Voříškova,
Vrabcova, Jánova, Smetanovo
nábřeží, Podřezov, Popluží,
Žamberecká,  Husovo nám.,
Hlavsova, Pekelská, Žižkova,
Krajkářská, Draha, Kouty.

3) Voliči bude umožněno hlaso-
vání poté, kdy prokáže svou to-
tožnost a státní občanství České
republiky platným občanským
průkazem, případně cestovním
pasem a údaje o oprávněnosti
hlasovat v uvedeném okrsku.

4) Každému voliči budou doruče-
ny nejpozději tři dny přede dnem
voleb hlasovací lístky. Spolu s ni-
mi bude voličům doručen též
informační leták, v němž budou
seznámeni s údaji potřebnými
pro realizaci hlasovacího práva.

5) V případě ztráty či poškození
doručených hlasovacích lístků,
nebo technické závadě při doru-
čování, obdrží volič nové hlaso-
vací lístky na vlastní žádost ve
volební místnosti ve dnech voleb.

Ve Vamberku dne 27.03.2006 
Ing. Jiří Mazúch

starosta města

Jmenování zapisovatelů a náhradníků
v okrskových volebních komisích

Dle § 14e,  odst. 7 zákona č. 247/1995 Sb. o volbách do Parlamentu Čes-
ké republiky a o změně a doplnění některých dalších zákonů j m e n u j i
zapisovatele okrskových volebních komisí města Vamberk takto:

okrsek číslo - místo zapisovatel náhradník
1. MŠ Merklovice Marie Kořízková     Jitka Johnová
2. ZŠ Peklo ing.Šárka Ehlová  Irena Šponarová
3. ZSŠ Jugoslávská Bohuslava Halašková Blanka Jedlinská
4. Dům dětí a mládeže Hedvika Dostálová Eva Bezděková
5. MK Sokolovna Zdeňka Freivaldová Bohuslav Obst
6. Městský úřad ing. Eva Forejtková ing.Martina Olšavská

Ve Vamberku dne 27.03.2006
Ing. Jiří Mazúch, starosta města

Rada města Vamberk se na
svém 82. zasedání dne 22.
března 2006 usnesla:
1) Schvaluje plnění usnesení z

RM č. 81.
2) Na základě uhrazení dlužné

částky nájemného schvaluje
prodloužení nájemní smlouvy k
bytu č. 9 v č.p. 37 Jůnova ulice
o půl roku, tj. do 31. 9. 2006.

3) Schvaluje odprodej nepotřebné-
ho a vyřazeného nepoužitelné-
ho materiálu dle návrhu před-
loženého vedoucím Správy
sportovních zařízení. Návrh na
zakoupení nové sekačky odklá-
dá a požaduje toto projednat s
Vambekonem, s. r. o..

4) Bere na vědomí informaci o
možnostech výstavby skate-
bikeparků.

5) Projednala žádost o odklízení
sněhu z místní komunikace v
Merklovicích před č.p. 40,
zmocnila majitele toto pro-
vést svépomocí a ukládá o
tomto informovat majitele
sousedního domu.

6) Projednala žádost Sboru dob-
rovolných hasičů Vamberk o-
hledně sběru železa v kasár-
nách a tuto odkládá do doby
rozhodnutí o výstavbě ob-
chodního centra tamtéž.

7) Bere na vědomí výsledek zá-
pisu dětí do MŠ Jugoslávská
Vamberk pro školní rok
2006/07.

8) Bere na vědomí uzavření MŠ
Jugoslávská v době letních
prázdnin od 1. 7. 2006 do
31. 7. 2006 a souhlasí s ním.

9) Projednala zprávu z auditu
stravovacího provozu v MŠ

Jugoslávská Vamberk a roz-
hodla s účinností od 1. 9.
2006 zajiš�ovat přípravu stra-
vy pro MŠ Jugoslávská a MŠ
Tyršova v Adevě - školní jídel-
ny, s.r.o..

10) Rozhodla na základě pozvá-
ní ze Španělska vyslat na
krajkářské slavnosti do měs-
ta Camariňa delegaci města
ve složení dvou zástupců
Krajky - střediska pro volný
čas, Vamberk a dvou zástup-
ců města.

11) Schvaluje harmonogram stě-
hování Déčka - část Krajky -
střediska pro volný čas,
Vamberk do volných prostor
po bývalé soukromé ZŠ.

12) Projednala návrh na pojiště-
ní majetku města předlože-
ný Českou pojiš�ovnou, a. s.,
rozhodla na něj prozatím
nereagovat a ukládá ve čtvr-
tém čtvrtletí vypsat výběro-
vé řízení na pojištění majet-
ku města.

13) Na základě nových skuteč-
ností (nesouhlas s umístě-
ním lampy VO na soukromý
dům) rozhodla o odložení
této akce v Merklovicích.

14) Bere na vědomí informace
ohledně problematiky ČOV.

15) Projednala sporné body
rekonstrukce osvětlení ná-
městí a rozhodla o jejich
řešení na zvláštní schůzce a
na místě samém.

16) Stanovila minimální počet
členů okrskových volebních
komisí pro volby do PS
Parlamentu ČR ve dnech 2.
a 3. 6.2006 na pět.

Veřejné projednání tvorby Strategie 
rozvoje Královéhradeckého kraje

Vážení občané,
chcete-li se zapojit a vyjádřit k tvorbě Strategie rozvoje
Královéhradeckého kraje na období 2007-2015, máte možnost
zúčastnit se veřejného projednání této strategie, které se bude
konat 23.5. v 17.30 v Rychnově nad Kněžnou. Více informací
najdete na internetové adrese Centra evropského projektování
www.cep-rra.cz/strategie/ nebo v případě dotazů  využijte
e-mail: strategie@cep-rra.cz a tel. 495 817 281, 720 404 203.

Informace o počtu a sídlech 
volebních okrsků

P O L I C I E Č E S K É R E P U B L I K Y
průběžně provádí výběrové řízení na funkci

POLICEJNÍ INSPEKTOR
Podmínky přijetí:

Může být přijat občan České republiky starší 18 let, který
● je morálně bezúhonný ● má úplné střední vzdělání ukončené maturitou

● je fyzicky, zdravotně a duševně způsobilý pro výkon služby
● úspěšně absolvoval přijímací řízení

Kontaktní adresa:
Policie České republiky, okrení ředitelství, Zborovská 1360, Rychnov nad Kněžnou, 

tel.: 974 536 207, 974 536 400

Naši policejní práci chápeme jako službu veřejnosti. Spokojenost občanů
je hlavním měřítkem hodnocení naší práce.



ZPRAVODAJ 3

Jak se blíží termín komunálních
voleb, tak se ve Vambereckém
zpravodaji stále častěji prezentují
názory místostarosty Města
Vamberka, které propagují a ob-
hajují činnost vedení města.
Jedná se zejména o sáhodlouhé
komentáře k jednání zastupitel-
stva, kde Ing. Martinek používá
neférové způsoby - vytrhává věci
ze souvislosti a přikládá jim jiný
význam a uchyluje se k poloprav-
dám a lžím.

Jde o snahu představit vedení
města v dobrém světle, vychválit
se a zároveň znemožnit své názo-
rové odpůrce. Tato jeho snaha vy-
gradovala v celostránkovém přís-
pěvku, který pod názvem  " Také
proběhlo na zasedání zastupitel-
stva dne 6. března 2006…" otiskl
Vamberecký zpravodaj v dubno-
vém vydání tohoto roku.

V sáhodlouhém komentáři k
rozpočtu roku 2006 jsem byl
představen jako kverulant, který
nepodstatnými připomínkami jen
zdržuje odpovědné pracovníky
od jejich záslužné práce. Jedná se
prý o nepodstatné metodické zá-
ležitosti při sestavování rozpočtu.
Ing. Martinek CSc., který  se rád
prezentuje jako ekonom, však
prokazuje neznalost problemati-
ky. Lidově se říká, plete si pojmy
s dojmy. Toto tvrzení mohu dolo-
žit na dvou příkladech.

V rozpočtech na roky 2003 a
2004 se trvale objevovala v ná-

kladech splátka úvěru ve výši 2,5
mil. Kč se znaménkem minus.
Rozpočet byl takto schválen jako
vyrovnaný. Marně jsem opakova-
ně upozorňoval na tuto hrubou
chybu, která ve svém důsledku
znamenala, že tyto peníze budou
v rozpočtu chybět. Splátka úvěru
se vykazuje v části financování,
kde popisuje pohyb na úvěrovém
účtu, kde má být skutečně s minu-
sem, nebo� výši přijatého úvěru
snižuje. Od r. 2005 je to již uvádě-
no správně, ovšem bez dodatečné-
ho komentáře či dokonce omluvy
za chybnou interpretaci mých
příspěvků k této problematice.

Jako druhý příklad závažné
chyby při sestavování rozpočtu
jsem si vybral schvalování změny
rozpočtu č. 5 na rok 2005, které
proběhlo na 21. veřejném zasedá-
ní dne 12.prosince 2005. V oddí-
lu VI. - veřejná správa nebylo do-
loženo čerpání 3,3 mil. Kč.
Schválení takto sestaveného roz-
počtu by umožnilo tyto peníze na
poslední chvíli utratit. Na můj zá-
sah byla tato částka převedena do
rezerv.

Takové závažné chyby jako jsou
záměny znamének + a - nebo za-
počtení neexistujících nákladů v
řádech milionů Kč rozhodně
nejsou nepodstatné metodické
záležitosti, které by jinak skvělý
rozpočtový tým v čele s ing.
Martinkem, CSc., jen zdržovaly
od práce. Na závěr části příspěv-

ku věnovaném rozpočtu p. mís-
tostarosta prohlašuje, že peníze
bu	 jsou anebo nejsou. S tímto
objevným tvrzením lze souhlasit,
je však zcela jisté, že za současné-
ho vedení města ve Vamberku pe-
níze nikdy nebudou.

V části příspěvku věnované pro-
blematice čistírny odpadních vod
pan místostarosta předkládá čte-
nářům svou verzi geneze a vývo-
je problému ČOV ve Vamberku.
Starosta města Ing. Mazúch opa-
kovaně na jednáních zastupitel-
stva činí totéž. Zastupitelstvo na
žádost starosty bere toto na vědo-
mí a pak je to dáno do zápisu.
Smyslem tohoto opakovaného
slohového cvičení je vštípit oby-
vatelům Vamberka názor, že přes
veškerou snahu a úsilí pana sta-
rosty se nepodařilo získat ČOV do
vlastnictví města. Na vině prý
jsou špatné zákony, průtahy v
konkurzu a konkurzní správce,
který bez ohledu na veřejný zá-
jem se rozhodl prodat toto zaříze-
ní  v dražbě i když s ním město in-
tenzivně jednalo. Skutečnost je
trochu jiná. V době, kdy byla šan-
ce čističku získat - v závěru roku
2002, pro to starosta nic neudě-
lal. Dvou neúspěšných dražeb o
čistírnu odpadních vod se město
neúčastnilo. Konkurzní správce
JUDr. Marhan ve svém dopise  z
25.11.2002 vybízí starostu k jed-
nání o přímém prodeji ČOV za 7
mil. Kč. Do konce roku 2002 sta-

rosta Ing. Mazúch na tento dopis
nereagoval a tak konkurzní
správce po souhlasu věřitelského
výboru prodal ČOV obálkovou
metodou. Město Vamberk se této
formy veřejné soutěže zúčastnilo.
Starosta si na veřejném zasedání
nechal odsouhlasit kupní cenu ve
výši 7 mil. Kč a tímto aktem  ji
zveřejnil. Čistírnu nakonec koupi-
la firma PREMIER SERVIS, s.r.o.,
za 9,5 mil, Kč.

Místostarosta obvinil konkurzní-
ho správce z toho, že nehájil ve-
řejný zájem. Od toho konkurzní
správci nejsou. V konkurzu se dra-
žil soukromý majetek a účelem
bylo uspokojit věřitele zkrachova-
lé firmy. Veřejný zájem měl v tom-
to případě hájit starosta Ing.
Mazúch. Jenže ten v pravý čas  nic
nedělal a město přišlo o čistírnu.
V současnosti je Vamberk pod tla-
kem provozovatele ČOV, který za
čištění odpadních vod fakturuje
částky blížící se dvojnásobku
dosavadních nákladů. Pokud u
soudu o placení nákladů vyhraje
firma PREMIER SERVIS s.r.o., po-
cítí to občané Vamberka ve své
vlastní peněžence.

Na závěr svého komentáře pan
místostarosta vybídl občany k zá-
jmu o věci veřejné. V tom jedi-
ném s ním souhlasím.

Ing. Václav Preclík 
člen Zastupitelstva 

města Vamberk

V souvislosti s výskytem ptačí chřipky na
našem území považujeme za nutné veřej-
nosti zdůraznit známé skutečnosti: 

1. Normálně se chovající člověk u nás ne-
má šanci se touto chřipkou nakazit. 

2. Krmit volně žijící ptáky, poskytovat jim
místa pro hnízdění a těšit se z jejich pří-
tomnosti je normální chování člověka. Při
tomto chování člověk nemá šanci se ptačí
chřipkou nakazit.

3. Je zcela zbytečné, neefektivní a nezá-
konné pod záminkou strachu z ptačí chřip-
ky vyhánět ptáky z míst, kde se běžně vy-
skytují, nebo je či jejich hnízda likvidovat.

Jak ukazují zkušenosti z posledních mě-
síců, nakazit se ptačí chřipkou není vůbec
jednoduché. V našich podmínkách je to
prakticky nemožné. Tedy pokud někdo ne-
praktikuje obyčeje některých asijských ze-
mí - nepije syrovou ptačí krev, nevysává

hleny z nosních otvorů živým kohoutům
při kohoutích zápasech či nechodí spát se
slepicemi … do jedné místnosti.

Český svaz ochránců přírody v důsledku
masového šíření nejrůznějších "zaručeně
pravdivých" informací  o ptačí chřipce stá-
le častěji musí odpovídat na dotazy veřej-
nosti typu - máme odstranit ptačí krmítko
z našeho okna? Máme dál chodit krmit la-
butě k Vltavě? Máme ze zahrady odstra-
nit ptačí budky? Můžeme pouštět ven
naši kočku? Jak zabránit, aby se jiřičky
vrátily do hnízda na našem domě? Na na-
ší škole je čapí hnízdo - nemělo by se od-
stranit? 

Všem odpovídáme: Chovejte se tak, jak
byste se chovali, kdybyste o ptačí chřipce
nikdy neslyšeli. Těšte se z přítomnosti ptá-
ků ve vašem okolí a pomáhejte jim.
Budete-li se chovat normálně, nehrozí vám
žádné nebezpečí. 

Při nálezu zraněného či zjevně nemocné-
ho ptáka je normální se ho nedotýkat a in-
formovat o podrobnostech nálezu co nej-
rychleji místně příslušnou záchrannou sta-
nici pro handicapované živočichy.
Kontakty na stanice jsou na www.zachra-
nazvirat.cz. Záchranná stanice se ve spolu-
práci se Státní veterinární správou  posta-
rá o odborný odchyt a další vyšetření. Je-li
takových ptáků více pohromadě či jsou-li
ptáci mrtví, je nutné zavolat rovnou Státní
veterinární správu (tel. 227010142).

V případě, že se veřejnost setká s úmysl-
nou likvidací ptáků či jejich hnízdiš�, do-
poručujeme ihned kontaktovat Policii ČR,
Českou inspekci životního prostředí
(www.cizp.cz), Český svaz ochránců příro-
dy (tel. 222516115) nebo Českou společ-
nost ornitologickou (tel.: 274 866 700).

Petr Stýblo, ČSOP
tel. 222 51 61 15

POJMY A DOJMY NAŠEHO MÍSTOSTAROSTY

Ptáci: Ptačí chřipka není problém. 
Problém jsou lidé, kteří se jí bojí. 



4 ZPRAVODAJ

KAMENICTVÍ
● pomníky z přírodního 
i terasového kamene

● moderní tvary pomníků
● čištění starých pomníků 
tlakem vodního paprsku

RAŠKA RUDOLF, 561 14 České Libchavy
tel. 465 582 130, 603 281 830, 603 281 831

Stanislav Kašpar

ICT Servis
Čermákova 1164

Kostelec nad Orlicí, 51741

ICQ: 243-824-888
GSM:   +420 777 322170
TEL.:   +420 494 322170

MAIL:  KasparS@seznam.cz

servis, prodej, 
konzultace

počítače, sítě, 
internet, 
HW, SW

FIRMA ROJEK, 
dřevoobráběcí stroje a. s. ČASTOLOVICE

přijme pro výrobní závod v Kostelci nad Orlicí 
za výhodných platových a pracovních podmínek 

STROJNÍHO 
ZÁMEČNÍKA A SVÁŘEČE

Požadováno vyučení v oboru a platný svářečský průkaz, 
praxe v oboru, nástup možný ihned.

Telefon: 494 323 058

Překulil se nám další měsíc a je tu duben
a tudíž Velikonoce. Vzhledem k tomu, co
jsem prožila na Vánoce, jsem se právem
obávala, co všechno zase moje rodina ozdo-
bí. Jaký bylo moje překvapení, když neozdo-
bili vůbec nic. Velikonoce tu jsou
strašně chudý. Žádný vajíčka, žád-
ný beránek či podobný zvyky, který
jsem ještě před sedmi měsíci po-
važovala za ztrátu času. Anglická rodina mi
dala čokoládový vejce. Z velikosti usuzuju,
že je od pštrosa. 

Moje náhradní mamča se rozhodla, že
zasadí květiny do trávníku, co mají před
domem. Pokosila trávu, zasela macešky
a hotovo. Na vodu zapomněla. Macešky na-
bírají hnědou barvu. Náhradní mamča kroutí
hlavou. Kde se asi stala chyba? 

Je vidět, že je jaro. Co se mi nestalo. Přijdu
do pokoje a na podlaze dva velcí, opravdu
velcí pavouci. Rozhodla jsem se, že zacho-
vám chladnou hlavu a že si to s pavouky
vyřídím sama. Chvilku jsem pavouky honila
já, chvilku oni mě. V mém pokoji o rozmě-

rech 2 x 3 metry pavouci nebyli zcela bez
šance. Do toho má oblíbená kočka, která si
myslela, že si s ní hraju. Vyřešil to Richard.
Do mého pokoje ho přivedl hluk. Asi ta moje
hlava tak chladná nebyla..... 

Rodina na Velikonoce odjela navštívit pří-
buzné do Newcastlu. Bála jsem se, aby ne-
projevili zájem mě vzít s sebou. Neprojevili.
Juchu. Mám celý dům na pět dní jenom pro
sebe. Teda, kočku mi tu nechali.....
Pořádám party. Pozvala jsem kamarády
z Turecka a Jituš z Čech. Turci jsou nadše-
ni. Bohužel jsou i antitechnický typy, takže
během dvou nocí, co jsou u mě doma, stih-
li rozbít Richardovu oblíbenou plazmovou
televizi, zavirovat počítač a zneprovoznit hifi
věž. Aby nebyl všem tragédiím konec, tak za
jednu noc zvládli vyprázdnit ledničku a
zkonzumovat Jackovo velikonoční vejce. Já
a Jituš vaříme jeden večer český jídlo, dru-

hý večer je řada na Turcích. Turci k tomu
úkolu přistoupili zcela nezodpovědně. Díky
jejich liknavému přístupu jsem byla nucena
strávit skoro hodinu v Tescu. Nákupy nesná-
ším - infarkt na cestě..... Oddechla jsem si,

když se mi Turky podařilo vystrna-
dit (lstí) z domu. 
Přijela mě navštívit Julie. Chudák
je v Anglii taky jako au-pair. Naše

hostující rodiny se znají. Bohužel. Co dělá
Julie, dělám já. Co nesmím dělat já, nesmí
dělat Julie. Moje holka do nepohody (tak
přezdívám náhradní mamče) ve všem po-
slouchá mamču Julie. Vždy, když si vymyslí
něco novýho, vím, odkud vítr vane ... S Julií
jsme zdrbly naše rodiny. Nepochybujeme
o tom, že oni zdrbli nás. Večer jsme vyrazily
na jídlo do indické restaurace. Cestou jsme
přibraly Jituš a Aleše. Taková tichá restaura-
ce to byla ... Ostatní hosté nestačili valit zra-
ky. Když jsme odcházeli, tak nám šéf restau-
race řekl "dasvidánja". Z toho jsem měla
trauma. Že mě házej do kupy s Polákama,
tak to rozchodím, ale Rusko?             Lucka

Dopis z Anglie



ZPRAVODAJ 5

(dokončení ze str. 1)
Za Pěčínem vyjede vlak na pol-

ní planinu u Rokytnice, kde se-
verní vítr, tzv. "Polák", navěje rok
co rok na tra� velké spousty sně-
hu. Nejvíc jsme tím byli postiže-
ni v r. 1941, kdy nám celý vlak
uvázl v závějích tak, že koukal
téměř jen komín od lokomotivy.
Pomocný stroj také zapadl
a teprve za pomoci vojska a
ostatních výpomocných čet jsme
byli vyproštěni. V těch místech
mi tehdy postavili kamarádi na
památku ze sněhu pomník s kali-
chem a nápisem: "Zde v pánu
odpočívá strojvedoucí Ladislav
Prachař."

Před 10 lety, kdy bylo oslavo-
váno 50leté výročí trvání této
dráhy, jsem vezl slavnostní vlak
s původním strojem řady 97, kte-
rý zde dříve jezdil. Vlak byl pře-
plněn i tentokrát, měl ještě o ně-
kolik vozů více než v r. 1906,
a přesto se nám podařilo pěčín-
ský tunel projet. Slavnost se ko-
nala v původních  uniformách, i
někteří pasažéři měli dobové
kostýmy. Tak bylo výročí dráhy,
která má pro obyvatele podhor-
ského kraje velký význam, pěkně
a důstojně oslaveno.

Za těch 28 let mého působení
na trati Doudleby - Rokytnice se
mi stalo mnoho rozmanitých pří-
hod. Např. jednou v zimě přišel
za nemocného průvodčího cizí,

který poměry na trati neznal.
Vezli jsme tehdy za osobní sou-
pravou dva     oplenové vozy (na
dlouhé dřevo). Již cestou se ten-
to průvodčí domlouval s vlakve-
doucím o posunování v Rokyt-
nici. Vlakvedoucí Ondráček teh-
dy řekl: "Až vlak zastaví, vyvěsíš
lokomotivu, obejdeš vlak ze-
zadu na oplenové vozy, které od-
pojíš a přistavíš je na skladištní
kolej." Nový průvodčí si však
chtěl práci urychlit, tak si po za-
stavení vlaku nejprve vyvěsil ty-
to dva vozy a pak teprve šel vy-
věsit stroj. Jaké však bylo naše
překvapení, když jsme po objetí
vlaku vozy vzadu nenašli. Po vy-
věšení se v náraznících odpéro-
valy a ujely, nebo� ze stanice je
sklon asi 2%. Hned jsme telefo-
novali do všech stanic na trati,
aby se nestalo nějaké neštěstí,
protože tra� nemá chráněné pře-
jezdy. Sami jsme se strojem jeli
za nimi z obavy, aby někde nevy-
kolejily a my pak s osobním vla-
kem do nich nenajeli. Ale již
ve Slatině nás čekala zpráva, že
vozy byly zachyceny až v
Doudlebách na kusé koleji - celé
rozbité. Tuto tra� 20 km dlou-
hou, projely v rekordním čase -
za 12 min. Podobný případ pro-
žil i někdejší průvodčí Michera,
který konal službu na motoro-
vém vlaku.   V Rokytnici přesu-
novali motorový vůz dopředu

před vlečňák, v němž byl
p. Michera. Brzda však nedržela,
vůz se rozjel i s průvodčím, do-
stal v okamžiku takovou rych-
lost, že tento už nemohl vysko-
čit. Vůz se s ním řítil z Rokytnice
dolů. Naštěstí se na žádném pře-
jezdu nic nepřihodilo. Ve Slatině
byly kladeny na koleje zarážky,
ale nic to nepomáhalo, také ve
Vamberku vůz zarážky odhodil,
až teprve v Doudlebách jsem ho
na trati směrem ke Kostelci s lo-
komotivou chytil, když jsem jej
opatrně ve směru jízdy zadržel
na stroj.

Přes zákaz se někdy stávalo, že
dělníci od vrchní stavby se mi
připřahali se svým pracovním
vozíkem za vlak, aby se tak
snadněji dostali do největšího
stoupání a nemuseli vozík strkat.
Když jsem na něco takového jed-
nou přišel ve stanici Slatina, ne-
chal jsem je připojit a těsně před
odjezdem jsem ještě na nádraž-
ního úředníka zavolal, a� těm na
konci pak za mne zamává.
Prudčeji jsem zabral, - lidé sice
tehdy hubovali, ale splnilo to
svůj účel, provaz se jim přetrhl
a oni zůstali ve stanici. Viděl
jsem ještě, jak jim kolega salutu-
je.

Za protektorátu jsem provezl
mnoho lidí na stroji do
Rokytnice, kam se tehdy nesmě-
lo. Stávalo se mi, že třeba

v Pekle n. Zd. známý hlas jen ře-
kl: "Tak pane mistr, jako obyčej-
ně" a já mu pak před rokytnic-
kou stanicí přibrzdil a on se
ztratil dřív, než jej čekající fi-
nanci mohli zkontrolovat.
Bývala to dříve taková "lidová
lokálka", leckde se na někoho
počkalo, když bylo vidět, že do-
bíhá, ráno se kontrolovalo, zda
jsou ve vlaku všichni, kteří do-
jížděli za prací. Málem by bylo
nutné, aby každý, kdo denně
dojížděl a někdy vynechal, šel
ohlásit, že dnes nejede, jinak by
se na něj jistě čekalo. Mnohdy si
posádka při jízdě vyhlédla kře-
meňáka či vánoční stromek a
při další se pro ně stavila, když
se v tom stoupání jelo jen kro-
kem. Často bylo vidět srnčí stá-
da, laně, dokonce jsem viděl
stádo muflonů, jindy zase lišku,
jak v Pěčíně nesla slepici. Nedá
se snad ani vypsat, co krásy ský-
tala příroda jak v zimě, kdy jez-
dili lyžaři do zasněžených kop-
ců, tak zjara, když po vodě
pluly kusy ledu, i v létě, kdy na
loukách bylo pestro kvítím
a chataři jezdili na "tramp".

Nikdy se mi z této tratě na
hlavní nechtělo a i když jsem jez-
dil 28 let, denně jsem objevoval
v okolí něco nového, zvláštního
a zajímavého. Byla to "jen lokál-
ka" - ale přirostla mi k srdci.

Připravil A. Bartoš

Ladislav Prachař: Ze vzpomínek vambereckého strojvedoucího (1966)

MÁJ = SVÁTEK RODINY
Na 15.květen připadá Mezinárodní den rodiny. Možná, že to

někteří ani nevíte. Není to tak důležité, pamatovat si datum, ale
důležité rozhodně je, připomenout si, zda ta naše RODINA fungu-
je tak, jak má. Statistiky nehovoří nijak kladně. Vždy� každé dru-
hé manželství je rozvedeno a spousta dvojic žije takříkajíc na
"hromádce". Pro děti a jejich budoucí život je rodina tou nejdůle-
žitější částí a to především v citovém vnímání. 

Když se dva dospělí lidé rozhodnou pro velmi závažný krok -
spojení vztahu v manželství, měli by si uvědomit, že příchodem
dětí musí čelit různým nástrahám, nesnázím a komplikacím ve
vztahu. Proto je velmi důležité, aby si toto všechno uvědomili dří-
ve a byli dobře připraveni. Sama jsem už přes 19 let š�astně vda-
ná a vím, že pokaždé nebyly jen růžové dny. Každý začátek je těž-
ký a nic není zadarmo, ale proč neshody mezi rodiči musí odná-
šet děti? Vždy� děti jsou naše radost, jsou to velmi křehké bytosti
a také snadno zranitelné. My dospělí si kolikrát tato fakta neuvě-
domujeme a jsme příliš zahleděni do svých problémů. Zkuste si
vzpomenout na poslední hádku před dětmi a zkuste si připome-
nout, jak to na vás působilo, když se vaši rodiče hádali. Věřte, že
to samé a možná ještě víc zažívají vaše děti. Nechtějte, aby se ta-
ké trápily jako vy, když jste vy jako děti slyšely své rodiče při hád-
ce. Někdy totiž rozepře neskončí jen u hlasitých vyjádření. Mějte
to na paměti! Rozvod je velké zklamání jak pro vás, tak především
pro vaše děti.

Přeji vám všem hodně krásných chvil s vaší rodinou!
Š. Maříková



6 ZPRAVODAJ

SPOLEK PŘÁTEL HISTORIE VAMBERECKA

Pokračování soupisu vamberec-
kých firem a živnostníků z let
1860 - 1948 (50).

● Ešpandr Stanislav - řeznictví
(1927-42)

● Faltus ??? - zahradnictví (???)
● Fidler Václav - malíř a natěrač
(1930-41)
● Fidlerová Anna - hostinská na
Podřezově (1931-50)
● Forejtek Ladislav - hospodský
"U mostu"(1942)
● Freivald Karel - módní síň pro
pány a dámy (1905)
● Frydrych František - sedlářství
(1929-58)
● Frýba Bedřich - krejčovství
(1925-27)

● Grulich ??? - malířství (1902)
● Grünerová Františka - obchod
paličkovanými krajkami (???)
● Gruntorád ??? - oprava jízd-
ních kol (???)

● Hájek František - majitel pily
(1910-48)
● Hajniš František - obchodník
se zbožím porcelánovým a skle-
něným (1890-98)
● Hajniš Miroslav - koberce, li-
na, záclony (1929-35)
● Hajnišová Marie - obchod ko-
žemi (1902)
● Hajnyš ??? - klempířství
(1902)
● Hajnyš a Uhlíř - výroba plete-
né obuvi (1929- )
● Halbrštát ??? - kloboučnictví
(????)
● Hanuš ??? - obchod s krajkami
(????)
● Hebek František - řeznictví
(1890)
● Herman ??? - koloniál (???)
● Hernych Eduard - řeznictví
(19??-24)
● Hernych Florián - majitel přá-
delny a tkalcovny (1889-19??)
● Hernych Jan - syn a nástupce
ve vedení firmy (19??-36)
● Hlavatý Alois - ??? (1948)
● Hlaváček A. - pekařství a kru-
pařství (1902)
● Hlaváček František - kovářství
a podkovářství (???)
● Hlaváček Jan - hospodský "U
kapličky" ( -1954)
● Hlaváček Josef - krupařství
(1892)

● Hlaváček Otakar - koloniální
obchod (???)
● Hlaváčková Zdeňka - drogerie
(????)
● Hloušek Josef - elektro - radio
(1932-38)

● Holoubek František - kame-
nictví, stavitelství (1900-37)
● Holoubková Anna - modistka -
"pucérka" (1890)
● Horák Pavel - osobní autodo-
prava (????)
● Horčička Josef - pekařství a
krupařství (1905)

● Hostinský Jan - pekařství a
krupařství (1902)
● Hostinský František - sedlář-
ství, čalounictví (1930-43)
● Hostinský Jaroslav - krejčov-
ství (1934-43)
● Hostinská Anna - dámské krej-
čovství (1934- )
● Hostinská Božena - modistka
(1935)
● Hrstka Josef - řeznictví (1942)
● Hubáček Emil - pekařství a
krupařství (1902)
● Hušková ??? - modistka (1902)

● Hušek ??? - hodinářství (1902)
● Hynek ??? - praktický lékař
(????)
● Hynek Josef - malířství a natě-
račství (1935-40)

● Chaloupka Jan - zahradnictví
(???)
● Chocholouš ??? - řeznictví (???)

● Jablonský Klemens - obuvnic-
tví (1929- )
Janeček Antonín - pokrývačství
(1935)

● Jansa ??? - kožešnictví (1902)
● Jansa Stanislav - módní závod
(1935-40)
● Jánský František - trafika
(1935)
● Javůrek František - osobní au-
todoprava (????)
● Jeníček Josef - zahradnictví
(1945)
● Jeníček ??? - kolářství (1902)
● Jeníčková Věra - dámské krej-
čovství (1928- )
● Ješina Antonín - pekařství a
smíšené zboží (1902-42)

● Jindra K. - bělidlo (1902)
● Jindra Josef - bělidlo a barvír-
na (1890)
● Jiskra Jaroslav - módní salon,
krejčí (1935)
● Johanidesová ??? - hokynář-
ství (1902)

Již sám nadpis upozorňuje, že
se jedná o soupis prozatimní.
A zároveň neúplný. Stále je co
doplňovat - jména, datumy, ob-
rázky, vzpomínky. I v soupisech
najdete na některých místech
otazníky. Pokud někdo víte, co
doplnit místo otazníků, či si
vzpomenete na ještě jiného živ-
nostníka, ozvěte se bu	 autorovi
na tel. 494541253 (po 19. hod.),
e-mailem na jiri.hostinsky@
post.cz, nebo do knihovny. Sám
za sebe mohu slíbit, že budu dá-
le pátrat a získávat informace
v rychnovském archívu.

Zpracoval: 
Jiří Hostinský, 2005-06 
Spolupráce: 
M.Sedláček, A.Bartoš, 
A.Mimra, V. Romanovská.  
Foto: 
M. Sedláček, p. Ješina

Prameny:
Archiválie: 
Rejstřík živností řemeslných,
fond ONV RK, inv.č. 2326, kar-
ton 1787, léta 1925-56 - SOkA
Rychnov n.Kn. 
Rejstřík živností koncesovaných,
fond ONV RK, inv.č. 2330, kar-
ton 1788, léta 1925-54 - SOkA
Rychnov n.Kn. 
Kroniky města Vamberk, díly
1-4, fond AM Vamberk, inv.
č. 72, kniha č. 50, léta 1848 -
1947 - SOkA Rychnov n.Kn. 

Literatura: 
Paměti města Vamberka nad
Zdobnicí, Josef F. Král, 1927 
Vamberk - město krajek a živého
průmyslu (brožura k výročí
700. let města), Bohumil Pavel,
1965 
Zpravodaje města 1965-2005
Soupis živností sepsaný p. J.
Lakmayerem 2003

Průmysl a živnosti ve Vamberku



ZPRAVODAJ 7

M ě s t s k á  k n i h o v n a
Telefon: 494 541 437, e-mail: knihovna@vamberk-city.cz, 

www.vamberk-city.cz

Nové knížky
KVĚTEN 2006

Konečně - říkáme si skoro všich-
ni. Jaro nás přepadlo téměř v let-
ním  hábitu - však také má co do-
hánět. I my jsme se konečně pro-
brali z té dlouhatánské zimy.
A i když nám matka příroda rok
co rok každé jaro rozproudí krev
v  žilách a měsíc lásky nás nene-
chá v klidu spát, zkuste si k tomu
milostnému ladění přibalit i něco
pěkného na čtení. Ani v květnu na
našich knihovnických pultech
knižní novinky  nechybí…

KNÍŽKY PRO MLADŠÍ
KLUKY A HOLČIČKY
● Shawová Mary: 

Ríša Ríša a brankář 
na útěku

- Ríša Ríša boduje vtipem  a spor-
tovním chováním. Je to prostě
správný kluk!
● Meinardusová Elke: 

Zapomnětlivý Pun�a
- veselé příběhy o zvířátkách ko-
lem nás
● Němeček Jaroslav: 

Zachraňte Lidušku!
- komiksová knížka pro malé ka-
marády,  kteří si oblíbili milé po-
stavičky z časopisu Čtyřlístek

KNÍŽKY PRO ODROSTLEJŠÍ
● Henkelová-Waidhoferová 

Brigitte: 
Fotbaloví gangsteři

- trojice mladých detektivů sídlí-
cích v  karavanu odhalí nejedno
hrozné tajemství …
● Simonová Francesca: 

Pomsta darebáka Davida
- nenapravitelný roš�ák David vy-
vádí jen samé vylomeniny. Někdy
to je legrace, ale někdy…
● Lewis, C. S.: 

Letopisy Narnie 
-  Poslední bitva

- další díl oblíbené dílové řady.
Narnie prožívá těžký boj - proti
z vlastních řad…
● Kommerlingová Brinx:  

Město, venkov, láska
- co si asi počne slečna z velko-
města mezi vesnickými "křupa-
ny"? Nový život začíná…
● Wilsonová Jacqueline: 

Nejlepší  kamarádky
- další knížka oblíbené spisovatel-
ky plná smíchu i slz… Přežijí dvě
nejlepší kamarádky jedno nepří-
jemné nedorozumění? Vydrží je-
jich přátelství?
● Friedrich Joachim: 

Čtyři a  půl kamaráda 

a osudný střep
-  další z případů detektiva Kalla.
Při sledování zločince je nejen nu-
cen tvrdě sportovat, ale učiní i ne-
čekaný objev. 
● Maufretová Yvon: 

Jdem domů, pejsku
- jak je krásné a důležité být zod-
povědný za živého tvora. Příběh
malého šedého psa  a dvanáctile-
tého chlapce.

KNÍŽKY NAUČNÉ
● Už nikdy na mizině aneb 

Jak si vydělat peníze
- super triky a bezva tipy jak z ni-
čeho trochu nebo i hodně zbohat-
nout…
● Rybaření pro kluky a holky
- docela jistě se s touhle knížkou
můžete stát lepšími rybáři než
jsou mnozí o hodně starší
● Moje první kniha 

předškoláka a prvňáka
- všechno, co máš umět a vědět
než půjdeš do školy…
● Encyklopedie fotbalu
-  encyklopedie  nejoblíbenějšího
sportu na světě obsahuje snad
všechny existující informace o
světě "kulatého nesmyslu"
● Tajemství světa zvířat
- pou� do království zvířat nás za-
vede za různými zvířaty na všech-
na možná místa na zeměkouli

NOVINKY V ODDĚLENÍ
PRO DOSPĚLÉ ČTENÁŘE
● Spoerer Mark: 

Nucené práce pod  
hákovým křížem

Zahraniční civilní pracovníci, vá-
leční zajatci a vězni ve Třetí říši a
v obsazené Evropě v letech 1939 -
1945.
● Burnhamová Sophy: 

Kniha andělů
Kniha přináší mimořádné pravdi-
vé svědectví o současných setká-
ních s anděly, ale také sleduje ten-
to fenomén v průběhu dějin i v
různých kulturách.
● Blanka Matragi: 

Blanka
Autobiografie.
● Bob Dylan: 

Kroniky
Osobní vzpomínky amerického
písničkáře nesledují jeho život od
kolébky do současnosti a opomíje-
jí zlomové události, které se v me-
moárech většinou očekávají, jako
jeho nehodu na motorce, jeho roz-
vod či jeho křes�anské znovuzro-
zení. "Na čem skutečně záleží a co
stojí za řeč, o tom mám snad prá-
vo rozhodovat si sám."

● Ian Gillan a David Cohen: 
Můj život s Deep Purple

"Geniální vypravěč" David Cohen o
téhle knize říká, že ji zplodili dva
parádní magoři! Takovéhle věci tvr-
dí! Zavolal jsem mu jednou večer a
telefon zvedla jeho žena Janet. Jak
jsme tak povídali, zaslechl jsem ště-
kot. "Nevěděl jsem, že máte psa,
Janet." "To je David," odtušila. "Ště-
ká na dopis od bankovního mana-
žera." To je teda kousek!
● Vavřinová Valburga: 

Malá encyklopedie 
Velikonoc

Kniha chce oslovit širokou škálu čte-
nářů od 12 let a přiblížit vznik, ob-
sah, vývoj a proměnu svátků v jejich
celku, tedy od přípravné doby před-
velikonoční až po Velikonoční svát-
ky, uzavírající se Slavností Seslání
Ducha svatého, resp. Letnicemi.
● Houška Vítězslav: 

T. G. Masaryk známý 
i neznámý

● Arnošt Vašíček: 
Tajemná minulost

Rozluštíme záhadu tajemného ne-
tvora z amazonské džungle? Co
ukrývá zakázaný hrob královny ze
Sáby? Kdo byli pověstní "psí lidé"?
● Květa Legátová 

- Dora Kaprálová: 
Návraty do Želar

Rozhovor
● Marie Kubátová: 

Kouzlo rodinného stolu
Marie Kubátová je podle mého
úsudku skvělá "korálkářka", řekl

Adolf Branald. Sluší jí totiž nejvíc
drobné literární útvary, ona jemná
a tenká nit, na níž bravurně navlé-
ká poutavé příběhy, jimiž tak snad-
no dojímá své čtenáře.
● Jan Míka: 

Náves
Kniha vychází z nového televizního
seriálu, jenž volně navazuje na po-
pulární cyklus Náměstíčko, který si
získal velkou oblibu diváků.
● Martina Formanová: 

Skladatelka voňavého 
prádla

Autobiografická prvotina plná
vtipných úvah a bryskních postře-
hů, naznačuje, že nebudeme listo-
vat stránkami milovaného deníčku
smáčeného slzami lásky, vzdoru a
nenávisti, ale že se nám představí
osobnost, která s neobvyklým nad-
hledem, sebeironií a vtipem doká-
zala rekapitulovat své životní hle-
dání, tápání, prohry i vítězství.
● Věra Nosková: 

Je to hustý
● Ellis Petersová: 

Mnišská kápě
Třetí případ bratra Cadfaela
● Petra Hůlová? 

Cirkus Les Mémoires
● Martin Němec: 

Stodola
Povídky známého hudebníka roc-
kové skupiny Precedens. Situace,
v nichž se banální vyvine ve fatál-
ní, stereotypní se promění v jedi-
nečné, reálné ve fantazijní a nao-
pak.

Městská knihovna Vamberk, oddělení pro děti a mládež
vyhlašuje výtvarnou akci pro všechny
malé, větší i největší malíře s názvem

ROZKVETLÁ KNIHOVNA
Malujte a vystřihujte  pro nás - copak?

Kytičky, květy, kvítky, pěkně barevné  a veselé.
Ptáte se proč? 

No -  blíží se květen a v květnu přece všechno kvete 
- a třeba by mohla rozkvést i vaše knihovna.

A my vás pak všechny v červnu pěkně pozveme na výstavu  
"Namaluj nám pohádku " a navíc do květinové knihovnické zahrádky…

Nezapomeňte - vystříhané kytičky přineste do knihovny
nejpozději do 15. května!

Maminkám
krásný květnový Den matek rozkvetlý nejen jarními
květinami, ale  hlavně láskou a sladkými pusinkami

vašich milujících dětí ze srdce přejí 
vamberské knihovnice



8 ZPRAVODAJ

Jako jízda na toboganu vypadal
měsíc březen v naší knihovně.
Slavilo se, slavilo - a ani se z toho
málem nespalo. Tedy paní knihovni-
ce samou rychlostí téměř nemohly
usnout. (Takhle nějak asi vypadá
slavné perpetum mobile.) Ale vše
dopadlo na jedničku a tak si i vy pře-
čtěte, jak se ve vamberské knihovně
slavil svátek knihy a internetu.

Výtvarná soutěž "Namaluj nám po-
hádku" potěšila tolik dětí, že jsme je-
jí uzávěrku prodloužili do 15. dub-
na. Neměli jsme to srdce nepočkat
na některé malé malíře, kteří trošku
zaspali… Na její výstavu vás pozve-
me  před letními prázdninami.

Sešit objednávek uspěl hlavně u
dospělých čtenářů a nám te	 zbývá
jediné - stát se pohádkovým dědeč-
kem a vysněná  knižní přání splnit.

Literární soutěž "Když velcí byli
malí aneb Můj táta taky někdy zlo-
bil" zůstává zatím otevřená… Že by
rodičové dnešních dětí "nikdá" ne-
zlobili? Anebo jsou jejich potomci
natolik ohleduplní, že to na své ro-
diče nechtějí prozradit…?

Dvojnásobné knihovnické nadílky
se děti nemohly dočkat. Přála bych
vám vidět jejich radost. Na některé
nejzajímavější tituly máme až sedm
rezervací!

Anketa " Proč asi vznikly knihov-
ny" potvrdila naše očekávání.
Přečtěte si nejčastější odpovědi dě-
tí: abychom měli kam chodit, co by-
chom jinak četli, abychom nemuseli
utrácet, aby lidi nezhloupli…

Při pátrání v encyklopediích nám
udělali radost hlavně devá�áci. Jsou
to už prostě "skorostudenti" a své
kvality a schopnosti obhájili na jed-
ničku.

PS: Menší pochvala i pro paní kni-
hovnice - že by se projevila i naše
knihovnická výchova? Tihle devá�á-
ci už totiž navštěvují  knihovnu od
své první třídy. Jak je vidět, naše
spolupráce se školami získává své
"třešinky na dortu …"

Při úkolové knihovnické štafetě
"Soutěžíme na studijních místech
knihovny" se naši čtenáři rozdělili
na dva tábory - jedni s otráveným
výrazem "už si na nás zase něco vy-
mysleli" bu	  (sice neradi) soutěži-
li nebo dokonce ihned odešli a na
náměstí odrazovali kolemjdoucí od
návštěvy knihovny. Druzí si vše uži-
li a v celé knihovně to bzučelo jako
v úle.  Zkuste i vy přijít na odpově-
di na některé z hádanek -  jaký je
asi černoch, když spadne do vody?
Copak je to za pohádku "O nepo-
slušných telátkách"? Jaký je vý-

znam těchto slov - brak, faksimile,
inkunábule, multiplikát, anotace?
A co vůbec je tohle za výmysl -
VEZNA KUNAŠ EHOMALÉ HO-
MĚST AJEK ROMĚ STROMUJE
ŠTĚJE DNABÁJ NÁBY  TOST.  JAKS
EJME NUJE?

Nejvíce udiveny byly naše děti  v
den předvádění knihovnických pra-
cí. Naštěstí ne všechny opakovaly
nejčastější větu toho dne :"…a to ja-
ko děláte každý den? No to by mě
teda  bavilo …!" A tak se snad blýs-
ká na časy a pár našich  šikovných
následníků se jednou ve Vamberku
najde.

A ještě bych málem  zapomněla
na besedy - těšili jsme se na sebe
dlouho s oběma vamberskými mate-
řinkami. Cestička za knížkami byla
zakletá, kolem nás samá  bažina a
zlá čarodějnice Máňa nás pěkně po-
trápila … My jsme však všechna
úskalí přece překonali a tajemný
domeček našli. Otevřel se pro nás,
jen to pořekadlo bylo těžké, přetěž-
ké.  Ale dětičky jsou chytré a tak
"Sezame, otevři se!" pomohlo a my
si mohli konečně  povídat a hrát
s našimi kamarádkami knížkami.
Cestu do velké knihovny našly i dě-
ti z naší základní školy a i  za to jim
a jejich pedagogům patří náš dík. Je

to dobře, že se známe, je dobře pro
děti samotné, jaký vztah ke kníž-
kám a své knihovně už v tak raném
věku mají. Určitě se jim neztratí.

První jarní  den  jsme také náleži-
tě přivítali - i když ne všichni stejně
radostně - recitací. Každý před vstu-
pem do půjčovny musel recitovat
básničku o jaru. Ale  aspoň při tom
byla spousta legrace, protože za ok-
ny to vypadalo ještě lednově ledově.

A pokud vás zajímá ono  předem
ohlašované velké překvapení a vel-
ká změna v naší knihovně, přij	te
se podívat. Posledního března tu to-
tiž s nejvyšší pravděpodobností řá-
dil skřítek "stěhovák", a tak, kde se
vzala tu se vzala - přibyla  nám v
oddělení pro děti a mládež  ještě
ČÍTÁRNA (i s houpacím křeslem).
Plně si ji užívají  všichni ti, kteří ma-
jí rádi  knihovnický klid a pohodu.
A� si interne�áci řádí ve studovně,
jak chtějí…

Ještě zbývá poslední bonbónek
našeho knihovnického karnevalu  -
NOC S ANDERSENEM. Co říct - by-
la krásná, moudrá, veselá - a hlavně
náročná… Naše "Anderseňátka"
snad mají na co vzpomínat  a my ta-
ké. Těšte se za rok vy další, dnešní
sedmáci a osmáci, už te	 se na vás
chystáme…!             J. Martinová

Knihovnický březnový maratón
neboli Jak vypadaly vamberské "březnové slavnosti knihy"

Výjimečný měsíc - Měsíc knihy a internetu - jsme
v naší knihovně zahájili blahopřáním Pavlu Špona-
rovi k jeho výjimečným narozeninám, které podle
kalendáře slaví letos potřetí. Narodil se 29. února
1994. Takže "přestupně".

Zastupitelstvo města schválilo 7. března rozpočet
města Vamberk na rok 2006. Městskou knihovnu
dotuje částkou 1 560 000 Kč, což je o půl milionu
méně než v roce 2005.

Schválením rozpočtu skončilo období tzv. rozpo-
čtového provizoria, a tak mohly být plně realizová-
ny akviziční aktivity knihovny. Během měsíce března
byl už knihovní fond doplněn o velké množství žá-
daných titulů, a� už ze strany našich čtenářů nebo
z nutnosti aktualizovat fond odbornou literaturou.

Výpravu do dávné minulosti Vamberka jsme
společně se Spolkem přátel historie, ředitelem ZŠ
Doudleby Františkem Klapalem, čtenáři a doktor-
kou Martinou Bekovou podnikli 14. března v
podvečer ve výstavní síni knihovny. Přestože nás
zábly nohy a chladem skoro drkotaly zuby, bese-
da se všem moc líbila.

V knihovně byla zřízena nová telefonní ústředna -
spíš ústřednička. Pro knihovnice je to velká úleva.
K vyřízení telefonátu už nemusí běhat přes několik
místností nebo volat na kolegyni - vezmi si sluchát-
ko, je to pro tebe! :-). Do oddělení pro dospělé čte-
náře, studovny, dětského oddělení a do kanceláře se
dovoláte jedním telefonním číslem 494 541 437.

7. března se v knihovně konala již pošestnácté
schůzka Spolku přátel historie Vamberecka.
Domluvila se na ní společná květnová vycházka na
židovský hřbitov. Průvodcem by měl být ústecký
rabín.

10. března jsme vyvěsili na budově knihovny ti-
betskou vlajku, protože nám není lhostejný osud
této pozoruhodné země.

17. března provedli pracovníci Českého Teleco-
mu kontrolu funkčnosti telefonních přípojek v po-
bočkách Městské knihovny v Pekle a Merklovicích.
V dohledné době bude v obou pobočkách v rámci
"Projektu internetizace knihoven" Ministerstva in-
formatiky České republiky instalována výpočetní
technika včetně software a realizováno připojení k
internetu. Pobočky Městské knihovny budou záro-
veň vybaveny multifunkčním zařízením, tj. tiskár-
nou, kopírkou a scannerem. Cílem projektu vlády
je vyrovnání šancí v možnosti přístupu k informač-
ním zdrojům pro všechny obyvatele České republi-
ky. Knihovny by měly hrát v informační společnos-
ti jednu z klíčových rolí jako celoplošně dostupná
informační a vzdělávací centra.

21. března proběhl ve studovně počítačový kurs
pro začátečníky s názvem Surfujeme na Internetu
poprvé. Určitě to však nebylo naposledy. 

První jarní den se probudila i želva Terezka. Ště-
pánka z Domu dětí a mládeže nám poradila, a� už
ji vytáhneme z terárka. Tak jsme ji postavili na zem
a polechtali na krunýřku.Terezka otevřela zmáme-
ně oči, natáhla přední nohu, vzápětí druhou, pro-
táhla všechny končetiny a zase si zdřímla. Po chvil-
ce se vše opakovalo. Te	 už Terezka každý den
slupne několik lístků salátu, ale miluje ten obyčej-
ný, ne nějaký zimní nebo kadeřavý. Salát má nej-
radši i slečna Vilímková. Když zašustíte igelitovým
pytlíkem, ví, že přišla její chvíle. Pobíhá po klícce a
cvaká zoubky nedočkavostí.

Březen - Měsíc knihy a Internetu měl být zakončen

Otevíráním studánky v zátiší u svatého Prokopa.
Tuto akci nám překazila nejdříve dlouhotrvající vel-
ká zima a posléze tání sněhu a záplavy. Pošesté o-
tevřeme studánku společně se Sdružením českých
turistů a ZUŠ Kostelec až v roce 2007.

31. března v knihovně společně s námi kouzlil
pan Andersen. Dětem vyčaroval novou čítárnu.
Poděkování patří nejen jemu, ale i panu Vladimíru
Martinovi, Jaroslavě Martinové, Blance Růžičkové
a Leonce Červinkové. Ještěže kouzla existují.

Březen je měsícem, kdy je soustředěna pozornost
společnosti na podporu knihoven a jejich důleži-
tých funkcí -  vzdělávací, kulturní, výchovné, infor-
mační - prostřednictvím tisku, rozhlasu a televize.
My jim za tuto podporu moc děkujeme. 

Čtenářům Vambereckého zpravodaje nabízíme
pár statistických čísel z činnosti vamberské Městské
knihovny v roce 2005: Stav knihovního fondu k 31.
12. 2006 činil 44 560 knihovních jednotek, počet
exemplářů docházejících periodik 123, přírůstky
knihovních jednotek 838, počet registrovaných čte-
nářů 808, počet čtenářů využívajících služeb do-
spělého oddělení 471, dětského oddělení 341, stu-
dovny s veřejným internetem 506. Počet návštěv-
níků využívajících Internet 4 680. Počet výpůjček
celkem 42 241. Do metodického obvodu knihovny
patří obecní  knihovny Lupenice, Rybná nad
Zdobnicí, Lhoty u Potštejna, Polom a pobočky
Peklo a Merklovice.

Vamberský čáp přiletěl v letošním roce do svého
hnízda 7. dubna. Je hezké, kolik lidí si toho všimlo. 

Střípky ukončím mottem na měsíc květen: Abych
nevypadal jako hlupák potom, snažím se nevypa-
dat jako chytrák te	.            Anna Klecandrová

KNIHOVNICKÉ STŘÍPKY ANEB CO SLYŠELY ZDI KNIHOVNY



ZPRAVODAJ 9

Přednáška o historii 
osídlení Vamberka

V úterý 14. března se konala přednáška k historii osídlení
Vamberka. Kde jinde než v knihovně, která nám opět dokázala,
že umí i něco jiného než "jen" půjčovat knihy. Přednášku vedla
PhDr. Martina Beková, archeoložka Muzea a Galerie Orlických
hor, která sebou přinesla i několik archeologických nálezů.
Dodané obrázky promítal Mgr. František Klapal, ředitel ZŠ
Doudleby, který zapůjčil potřebnou techniku. V malém výstav-
ním sálku se tísnilo cca 30 spokojených lidí. Po asi hodinové, vel-
mi zajímavé přednášce, okořeněné např. o ukázku nalezené ma-
mutí stoličky, následovala beseda. Otázky se točily kolem vam-
bereckého hradu, městského opevnění, ale došlo i na zdejší kryp-
tu a osud mumií. Všechny byly zodpovězeny ke spokojenosti tá-
zajících se, u některých se rozvinula diskuse. Po asi devadesáti
minutách jsme se rozešli domů s tím, že to zcela jistě nebyl pro-
marněný čas. Sám za sebe doufám, že tato akce nebyla posled-
ní. Jistě by se našlo dost zajímavých témat. A třeba i teplejší po-
časí přiláká více Vamberáků.            Jiří Hostinský, účastník

DŮM DĚTÍ A MLÁDEŽE

SOKOLOVNA V POHYBU
Začátek měsíce dubna nepatří jenom "aprílu", ale už tradičně také

všem, komu je blízký pohyb a tanec především.
Tanečních soutěží je v okolí několik, ale taneční přehlídka jen jed-

na - ta ve Vamberku. Letošní přehlídka byla i jakýmsi zastavením
a zamyšlením nás, pořadatelů, jak dlouho ještě tuhle pomyslnou
lo	 tance dokážeme kormidlovat mořem tanečních stylů. Přehlídka
totiž letos slavila pět krásných let svého života a z batolete se klube
hezká malá slečna.

Letošní taneční "mišmaš" se rozhýbal v sobotu 9. dubna odpoled-
ne a bylo se, jako každý rok, na co dívat. Oslavenkyni jsme sice ne-
nadělili svíčky na dortu, ale začátek rozpohybovala světelná show
Markéty Bednářové.

Páteří programu byla všechna oddělení Tanečního studia M+M,
představily se girls z DDM, baletky ze ZUŠ v Rychnově, přitančilo ta-
neční studio z Holic, bránil se kroužek sebeobrany při DDM,
stanečně bojovými kreacemi zaujala vamberská capoeira a mezi
vystoupeními výtečně bavil svými skečemi divadelní spolek Solidní
dno z Prahy. Sugestivní závěr patřil nejstaršímu oddělení studia
M+M, které opět zakončila světelná show.

Vyvrcholením přehlídky je vždy pro všechny účastníky závěrečná
diskotéka, tentokrát pod vedením Martina Dohnálka.

Poděkování patří všem organizátorům, moderátorovi Davidu
Langrovi, MK Sokolovna, MÚ ve Vamberku za finanční podporu,
sponzorům za příspěvky do tomboly a všem účastníkům, že opět
přitančili do Vamberka.

A příští rok opět nashle, že bychom tu naši malou slečnu dovedli
až do tanečních!?!

Za organizátory                                                   Eva Švecová

Věřte - nevěřte odpovědí na tuto
partnerskou anketu se nám sešlo
obrovské množství. Snad i vám
umožní nahlédnout do vnitřního
světa  dnešních "mla	áků". Jsou
a přece nejsou vůbec jiní než
jsme byli my v jejich letech…

Názory dívek:

Jaký by měl být ten pravý? 
Takový, aby se poznal od těch le-
vých. Nekuřák, nefe�ák. Měl by
být milý, vtipný, starostlivý,
hodný a spolehlivý. Sportovec.
Tolerantní. Pěkný. Prostě tak
akorát. Taky slušný, upřímný,
romantický, pracovitý, veselý.
Mít velké srdce.  Neubližovat.
Být věrný. A když se červená
a koktá, to je taky fajn.  Měl by
umět čarovat… (Ale takový už
se dneska asi nenajde.)

Co se mi na nich nelíbí?
Nerozhodnost, hrubost, nadu-
tost. povrchnost a frajeřinky.
Dotěrnost. Tělo bez známky sva-
lové hmoty. Týden nevyprané
ponožky a mikina. Neupřímnost
a nespolehlivost. Lenost. Kru-
tost. Touha ubližovat. Značkový
oblečení není určitě na klukovi

to nejdůležitější. Když nerespek-
tují názory nás, dívek. 

A názory pánů kluků:

Jaká je pro mě ta pravá?
Moje holka by měla být taková,
abych jí mohl věřit. Chytrá a
vtipná, veselá a hodná. Taky
upřímná. Neurážet se pro hlou-
posti. Aby nebyla hubená jako
špendlík. Ani hloupá a namyšle-
ná a nemluvila moc sprostě. Aby
nekouřila a byla půvabná. Měla
by být normální - ne praštěná!
A také umět jazyky. Neměla by
se moc výstředně oblékat ani
moc často lítat po obchodech.
Aby byla pravdomluvná, citová.
Aby nechodila špinavá. Aby hez-
ky voněla. Aby mě neztrapňova-
la před kamarádama…

Co se mi na nich nelíbí?
Když vybreptají každé tajemství.
Že jsou falešné. Že chodí někdy
moc zmalované. Když mají špi-
navé nehty. A vymýšlejí si.  Když
jsou nafoukané, divné a otrav-
né…

Za Městkou knihovnu Vamberk 
Jaroslava Martinová

Jaký by měl(a) být ten pravý(á)?
aneb (PO)VALENTÝNSKÁ ANKETA podruhé

Církev Československá 
husitská ve Vamberku

Farářka Mgr Alena Naimanová, 516 01 Rychnov nad Kněžnou, Bezručova 16,
Telefon: 494 534 854, 739 071 416, 603 395 424 , e-mail: naina@quick.cz

Důvěrnice: Alenka Jánková
Změna: od 1.května se konají bohoslužby vždy v lichou kalendářní 

středu již v 18.00 hodin v 1.poschodí nad květinářstvím vedle radnice. 

Bohoslužby v květnu: středa 10.5. a 24.5. v 18 hodin
Další informace na vývěsce na náměstí (přes náměstí proti spořitelně)



10 ZPRAVODAJ

MATEŘSKÁ ŠKOLA JUGOSLÁVSKÁ

Tóny jara
Konečně na nás dýchá ze všech stran jaro.

Bledule a sněženky odkvetly a vystřídaly je vo-
ňavé fialky. Bláto na dětských hřištích ale ješ-
tě nevyschlo, takže se děti z MŠ v Jugoslávské
ulici těšily na hudební pořad Pavla Nováka
"Sport a hry". Seznámily se při něm zábavnou
formou se všemi druhy míčů a sportů od pra-
věku. Že se děti veselily, je vidět z foto.

Před Velikonocemi to v "naší" školce vypa-
dalo jako v Zajíčkově. Nechyběly ani slepič-
ky a papíroví kohoutci, vejdunky se zdobily
barvičkami, barevnými písky, rozdrcenými
skořápkami, kreslilo se na chodník barev-
nými křídami, děti pracovaly s chutí  a ra-
dostí. Všechny výrobky si děti odnesly do-
mů.

Jednou, když se vracely z vycházky  do
školky, musely sdělit všem velkou novinu.
“Oni se vrátili. A kdopak se vrátil? No přece
čápi, na komín a jsou dva”. 

Jen málo měst se může pochlubit, že se k
nim každý rok vracejí čápi a  my, že máme tak
vnímavé děti.     Text Marta Morávková

Foto Pavla Jedlinská

Jako každý rok, tak i letos,
jsme se již nemohli dočkat chví-
le, kdy budeme v parku hledat
velikonoční papírové zajíce, sle-
pičky a vajíčka. Dočkali jsme se.
Ve středu 5. dubna bylo pěkné
počasí a tak se celá družina pře-
místila do parku. Začalo hledání.
Měli jsme časový limit dvě minu-
ty, a tak jsme hledali a hledali.
Potom se spočítala zvířátka a va-
jíčka. Po příchodu do školní dru-
žiny ti nejlepší sběrači dostali
odměny. Nejvíc nasbíral Kamil
Kotyza ze 2. B, druhá byla
Kateřina Brandejsová ze 4. třídy
a třetí Radim Faigl ze 3. A. Hned
na čtvrtém bramborovém místě
skončila z 1. A Kateřina

Kováčová, která byla úspěšnější
v hledání než kdejaký druhák,
tře�ák i čtvr�ák. Všichni jsme za
snahu dostali také sladkou od-
měnu.

Velká sportovní soutěž 

"Železný kluk 
a železná holka"
V měsíci dubnu jsme plnili dis-

ciplíny této soutěže. V tělocvičně
děti šplhaly, házely medicimba-
lem a běhaly na vytrvalost. V kaž-
dé volné chvilce se snažily plnit
disciplíny v jízdě na rotopedu a le-
hy, sedy. Někdo byl aktivní a sna-
živý, ale mnohé děti jsme museli

také pobízek k pohybu. Nejlepší
byly odměněny věcnou cenou a
diplomem, všechny zúčastněné
děti dostaly sladkou odměnu.

Z 1. třídy byli nejlepší:
Dan Vandas a Blanka
Součková.

Ze 2. třídy k nejlepším
patřili: Kamil Kotyza a D.
Nedvídková.

Ze 3. a 4. třídy byli nejús-
pěšnější: D. Buriánek a K.
Brandejsová.

V měsíci květnu, jako každý
rok, budeme mít sportovní olym-
piádu. Některé děti se už moc tě-
ší, jak budou se svými kamarády
soupeřit.

Vychovatelky ŠD

ŠKOLNÍ DRUŽINA



ZPRAVODAJ 11

MATEŘSKÁ ŠKOLA TYRŠOVA

Zprávičky z naší školičky
Vzpomínáte? V dubnovém čísle

Zpravodaje jsme se ohlíželi za prv-
ním jarním dnem, který jsme pro-
žili při dovádění na sněhu a vše-
možně se snažili přivolat jaro.
Dnes se opět proháníme po zahra-
dě, tentokrát ne na sedácích a v
kombinézách, ale v lehkém jarním
oblečení a na koloběžkách. Jaro je
v plném proudu. A co nám přinesl
duben, který se už konečně začal

tvářit jarně? Bylo toho hodně, ale
my se vrátíme ještě do posledních
dnů března.

V pátek 31. 3. nám konečně po-
časí dovolilo poslat "babku Zimu"
do moře. Vody bylo tentokrát to-
lik, že jsme jí sotva stačili zamávat,
jak od nás pospíchala.

Ještě před vynášením "babky
Zimy" jsme naopak přivítali paní
knihovnici Jarušku Martinovou.
Pro děti ve II. A III. oddělení při-
pravila krásnou a zajímavou bese-
du o knížkách. Opět musíme oce-
nit profesionální přístup paní
Martinové, s jakým k besedám při-
stupuje. Motivace, respektování
věkových zvláštností našich dětí,
střídání klidových a pohybových
činností - zkrátka po pedagogické
stránce to nemá chybu. A děti?
Ty to nedovedou ocenit jako my,
ale reagují daleko přímočařeji
svou pozorností a zájmem. A ten
byl veliký. Zkrátka, jako každý rok
měla beseda u dětí velký úspěch
a předškoláčci už se těší na ná-
vštěvu v knihovně.

Také vystoupení Pavla Nováka v
Městském klubu Sokolovna mělo
úspěch. Celý program sestavený
z písniček, pohybu, obrázků i uká-
zek míčů děti živě prožívaly. Měly
proto velkou radost z nové kazety
tohoto koncertu, kterou jsme pro
školku zakoupili. Doplnila tak ce-

lou řadu již vydaných MC Pavla
Nováka pro děti, kterou naše škol-
ka vlastní a které často využíváme
ke cvičení, tancování či jen tak k
dovádění.

Za dva dny po tomto koncertu
jsme si prožili další událost. V pá-
tek 7. dubna se k nám na komín
vrátili čápi. A že to víme tak přes-
ně? No, nedivte se. Na čápa
Emánka jsme vzpomínali celou zi-

mu a vždycky na jaře ho netrpěli-
vě očekáváme. Když se letos obje-
vil poprvé na komíně, měli jsme z
toho radost všichni, děti i dospělí.
Však jsme Emánkovi i všem ostat-
ním živáčkům z ptačí říše opět vě-
novali pozornost ve třetí části na-
šeho ekologického projektu. Víme,
jaká hnízda si ptáčci staví, jak se
klube mlá	átko z vajíčka a čím je
ptačí rodiče krmí. Na to všechno a
ještě další věci jsme si v rámci pro-
jektu hráli, hodně jsme pozorovali
a poslouchali přímo v přírodě.

Čáp Emánek byl ústřední "posta-
vou" ptačího ekologického projektu
a jako hlavní velikonoční zvířátko
jsme si letos vybrali beránka. Toho
si děti kreslily nejen samy, ale moh-
ly si ho ještě s dalšími náměty a ná-
pady vytvořit při společném veliko-
nočním tvoření s rodiči a prarodiči.
Atmosféra při těchto akcích je
vždycky kouzelná. Každý, kdo při-
jde, má možnost se "výtvarně vyřá-
dit" a svými výtvory si vyzdobit byt
či udělat radost někomu dalšímu.

O Velikonocích však jen netvoří-
me. Povídáme si o lidových zvycích,
učíme se velikonoční koledy a vyvr-
cholením je vždy "Cesta za veliko-
nočním překvapením". Tentokrát
samozřejmě byla za beránkem.
Nejprve nám o něm přinesl
Kašpárek pohádku a pak jsme se
vydali po jeho stopách. Cestou jsme
plnili úkoly, které pro nás připravil.
I hledání schovaného překvapení
dopadlo dobře a tak si domů každý
odnášel čokoládového beránka.
Ten den nám přálo počasí a tak,
kromě sladké odměny, jsme všichni
odcházeli s jarní pohodou, radostí
ze sluníčka a dobrou náladou. A to-
též přejeme i vám.

Kolektiv MŠ Tyršova



12 ZPRAVODAJ

ZÁKLADNÍ ŠKOLA

Ve spolupráci s firmou Computer Help a Ministerstvem informatiky
ČR pořádá  Základní škola ve Vamberku dotované kurzy:

Kurzy jsou dvouhodinové, účastník hradí 100,- Kč za kurz, který si
vybere. Obdrží tištěnou příručku a CD s výukovým kurzem. Kurzy
jsou vhodné pro širokou veřejnost i pro seniory. Máte možnost nau-
čit se to, co už Vaše děti a vnoučata umí. 

Termíny:
● Jak na počítač 3. 5. 2006      16.00 - 18.00 hod.
● Texty v počítači 10. 5. 2006    16.00 - 18.00 hod.
● Internet a e-mail 17. 5. 2006 16.00 - 18.00 hod.
Pro tento školní rok jsou toto poslední termíny kurzů. Další běh bu-
de zahájen až v polovině měsíce září 2006.

A jak se přihlásit?
1) na telefonním čísle: 494 541 324 (ZŠ)
2) e-mail: zastupce@zsvamberk.cz nebo www.zsvamberk.cz
3) na zelené lince: 800 800 028 v době 8.00 - 17.00 hod. 

(volání zdarma)
4) pomocí on-line formuláře na stránkách 

http://nppg.computerhelp.cz                            Jitka Chárová

Vycházka 2. tříd 
ke zvířátkům do lesa

Byla zima. Zvěř neměla žrádlo. Paní učitelka řekla: "Tak děti, zítra
půjdeme do lesa. Nezapomeňte si vzít teplé oblečení a hlavně vezměte
suchý chléb nebo rohlík pro zvěř." Vydali jsme se do lesa. Po cestě jsme
hráli na babu. Došli jsme ke krmelci a vysypali jídlo z batohů.   

Martin Jedlička

V úterý jsme vyrazili do lesa. Šli jsme dlouho a daleko. V lese byla
Spousta sněhu. Skákali jsme po závějích. Po hodině jsme došli ke kr-
melci. Dali jsme zvířátkům do krmelce jablka a suchý chléb. Cestou
jsme závodili, ale já nezávodila. Kluci byli rychlejší. Nika Sabová

Je úterý a my jdeme do lesa. Cestou se válíme ve sněhu. Těšíme se ke
krmelci. Cestou jsme viděli srnečku. Neseme plno dobrot. Došli jsme ke
krmelci. Dali jsme srnám dobroty: suchý chléb, jablka, rohlíky. Z dlou-
hé cesty jsme byli unavení. Dominika Nedvídková

Jednoho dne jsme se se třídou vypravili do přírody. Každý vzal nějakou
tu potravu pro zvířátka. Cestou jsme viděli dva krmelce. Do každého
z krmelců jsme dali tvrdý rohlík, housku nebo chléb. Také jsme závo-
dili a pomalu se vraceli do školy. Cesta byla moc krásná.

Zuzana Tomanová

Na vycházce bylo prima,
Kolem byla velká zima. 
Šli jsme, šli jsme do lesíčka, 
nést zvířátkům papáníčka. Kristýna Svobodová

Poděkování za sběr papíru 
a pomerančové kůry

12.4. proběhl na naší škole již tradiční sběr starého papíru.
Děkujeme touto cestou všem žákům a jejich rodičům za sběr a do-
voz papíru do školy. Tentokráte jsme naplnili 3 kontejnery a celkem
odevzdali 10 205 kg papíru. Penězi za sběr si jednotlivé třídy vylepší
finanční rozpočet na školní výlet.

Pro tento školní rok jsme také ukončili sběr pomerančové kůry.
Zde bychom chtěli poděkovat i všem vambereckým občanům, kteří
se do této akce zapojili. Celkem jsme odevzdali 90,5 kg usušené ků-
ry a získali 905 Kč.

POTŘEBUJETE 
FINANCOVAT BYDLENÍ 

(výstavba, rekonstrukce, koupě domu, bytu),

NEBO POTŘEBUJETE 
PŮJČIT PENÍZE 

(auto, dovolená, jiné…)?

Přij�te se poradit!
Pokud budete chtít využít služeb naší kanceláře, 

zajistíme zpracování žádosti o úvěr, hypotéku apod., 
projednáme ji ve finančním ústavu, v případě potřeby 

zabezpečíme autorizovaného odhadce, pojištění, 
vklad do katastru nemovitostí a jiné.

V případě zájmu nás kontaktujte 
na tel.: 494 535 088, nebo 603 542 533

Jan Podolka - kancelář Rychnov nad Kněžnou, 
Dlouhá Ves 116.



ZPRAVODAJ 13

PROGRAM KVÃTEN - »ERVEN 2006

telefon: 494 541 484, e-mail: mestsky.klub@vamberk.cz
www.vamberk-city.cz

Společenská kronika

● 12. května ve 20.00 hodin
BLADEX - rocková zábava.
Vstupné 50,- Kč.
● 16. května ve 14.00 hodin
SETKÁNÍ S AMADEEM
Vystoupení žáků ZUŠ.
● 17. května v 19.30 hodin
VEČER KLAVÍRNÍ IMPROVIZACE
Účinkuje: Jiří Pazour
Vstupné 50,- Kč.
● 21. května v 19.30 hodin
SMÍŠENÉ POCITY
Lidský příběh  plný pěkného, laska-
vého humoru, jiskrného dialogu, za-
jímavého a hlubokého citu. Hrají:
J. Hlaváčová, P. Kostka, J. Satoran-
ský, L. Hampl. Vstupné 150,- Kč.
● 26. května v 8.30 h.
ČERT A KÁČA
Pohádka v podání divadelního
ochotnického spolku Zdobničan
Vamberk. Režie: Alena Joachim-
sthalerová. Hrají: S. Geba, B.
Zemanová, L. Ehl, O. Doležal, O.
Plašil, L. Vodáková, L. Písecký, K.
Uhlíř, J. Solár, R. Rochlová, R.
Vašátková. Dekorace: J. Brodinová
Písničky nastudovala: D. Dytrtová  
Vstupné 20,- Kč.
● 4. června v 18.00 hodin
ČERT A KÁČA
Pohádka v podání divadelního
ochotnického spolku Zdobničan
Vamberk. Vstupné: 50,-

● 17. května 2006 v 19.30
hodin
JIŘÍ PAZOUR - VEČER KLAVÍRNÍ
IMPROVIZACE

Program:
1. Improvizace na českou lidovou
píseň v různých hudebních stylech:
a/ rokoka
b/ klasicismu
c/ romantismu
d/ impresionismu
e/ konce XX. století
f/ pop-music

2. Večerní Vamberk
/klavírní imprese, vzpomínka 
na J. V. Voříška/

3. Improvizace na hudební 
anagramy
BAGHDAD
ADIS ABEBA
FASADA
CAFE

4. Stylové posuny dvou skladeb
Jan Václav Hugo Voříšek 
- Symfonie D dur /fragment/
Camille Saint-Saens 
- Labu� z Karnevalu zvířat

5. Improvizace na známé 
evergreeny

6. Improvizace na témata 
daná publikem

"I když jsi jinde, s námi a v nás jsi stále dál…"
● Dne 24. dubna 2006 by se dožil svých sedm-
desátin náš tatínek a dědeček, pan HELMUT
MARTIN z Vamberka. Kdo jste jej znali, vzpo-
meňte s námi.

Stále vzpomíná manželka Magda, 
rodina Martinova a Simonova.

● Dne 4. dubna 2006 uplynulo 5 let od úmrtí mé-
ho manžela JOSEFA NOVOTNÉHO. Kdo jste ho
znali a měli ho rádi, vzpomeňte s námi. 

Manželka a synové s rodinami

Čert a Káča ve Vamberku
Ani letos nezklamou vamberští ochotníci své příznivce z řad těch

nejmladších a jako každý rok pro ně nastudovali pohádku. I ta le-
tošní patří k těm klasickým, děti uvidí na jevišti hubatou Káču, hlou-
pého čerta, pyšnou kněžnu a mnoho dalších postav a postaviček ze
světa lidí i čertů. 

Jako režisérka debutuje členka souboru Alena Joachimsthalerová,
která si také zahraje jednu z menších rolí - hubatou a zvědavou sou-
sedku. Spolurežisérem je Lá	a Písecký. Trojí dekoraci vytvořila ve-
lice přiléhavě, s citem pro potřeby jeviště a opravdu působivě pro di-
váka Jaruška Brodinová. Přitažlivost představení jistě zvýší i písnič-
ky, které s herci nastudovala a provázet při představení je bude
Dagmar Dytrtová. 

V hospodě, kterou postavila na jevišti,  přivítá diváky rozšafný hos-
podský Standy Geby, objeví se tam na tancovačce i kurážná Káča no-
vé členky souboru, teprve patnáctileté, ale velice nadané Báry
Zemanové a statečný a hlavně chytrý Jirka Libora Ehla. V roli napá-
leného čerta Marbuela se představí Olda Plašil, který se pomalu stá-
vá jedním z předních herců souboru. 

V pekle velí Oldřich Doležal jako Satanáš celé pekelné kanceláři,
ve které jistě nepřehlédnete svůdnou čertici, postavu, kterou si
Lucka Vodáková opravdu vychutnává. Věčně ospalého vrátného
Ládi Píseckého neustále budí 	ábel dozorčí, kterého hraje Pepa
Solár a nikdo z diváků, kteří ho uvidí, jistě neuvěří, že jako herec
stojí na jevišti poprvé.

Celá pohádka potom vrcholí v zámeckých komnatách, kde Radku
Rochlovou v roli roztomilé komorné prohání pyšná a exhaltovaná
kněžna v podání Renaty Vašátkové a kde vrávorá poněkud poplete-
ný správce Karla Uhlíře.

Jako již tradičně bude mít pohádka premiéru na přehlídce Dospělí
dětem v Havlíčkově Brodě v neděli 14. května. Vamberečtí ochotní-
ci již jezdí na tuto přehlídku mnoho let a ještě ani jednou tam neu-
dělali svému městu ostudu. Rozhodně ani letos tomu nebude jinak.
Děti z vamberských škol uvidí tuto pohádkovou hru v pátek
26. května a všem svým příznivcům ji Zdobničan zahraje v neděli
4. června v 18 hodin ve vamberském kulturním klubu Sokolovna.    

Karel Uhlíř  

Velikonoční jarmark
Letošní zima se ani na apríla nevzdala své nadvlády. O jaru jsme

mohli pouze snít a nebo si ho připomenout velikonočním jarmar-
kem v Městském klubu Sokolovna. Tradičně nabízel vše, co k
jaru a k velikonočním svátkům patří. O květinovou výzdobu se
postarala a ukázky jarní vazby předváděla Iveta Walterová a spol.
Zajímavé způsoby malování vajíček, pletení proutěných výrobků
a pomlázek, zdobení perníků předváděli řemeslníci ze všech kou-
tů Čech. Nechybělo ani překvapení pro děti. Přítomnost dvou ži-
vých bílých králíčků jim přineslo zjevné potěšení.                  ZF

Hradiš�an
Moravská cimbálová kapela Hradiš�an, která hostovala ve
Vamberku 29. března, dokázala zcela naplnit sál MK Sokolovny.
Vystoupení skupiny, které se vymyká svým pojetím lidové a his-
torické hudby z běžné produkce, dokázalo pohladit po duši
všechny posluchače. Našel-li se snad někdo, kdo očekával tem-
peramentní lidovou muziku podpořenou cimbálem, pak mohl
snad odcházet zklamán. Ten kdo tvorbu skupiny a hlavního pro-
tagonistu Jiřího Pavlicu zná, odcházel s pocitem, že lidová mu-
zika v lyrickém až romantickém podání umí potěšit a povzbudit
i v době "reality show" a jiných duchaplných pořadů.            ZF



14 ZPRAVODAJ

Tělocvičná jednota Sokol
Vamberk zahájila hodnocení své
činnosti v roce 2005, po zaznění
sokolské znělky, v malém sálku
sokolovny odpoledne 25. března
2006. Starostka Jana Lžíčařová
uvítala hosty, za župu Orlickou
náčelníka br. I. Gavlase a náčelni-
ci H. Brunclíkovou, za Město
Vamberk Karla Mixu, zástupce TJ
Sokol Týniště br. Duška a sestru
Říhovou, dále děti z MŠ pod ve-
dením p. uč. Dvořákové a děti ze
ZUŠ s p. uč. Ichovou, které přišly
oživit sokolské jednání a ostatní
přítomné. Minutou ticha byla
uctěna památka dvou členů, kte-
ří v minulém roce opustili sokol-
ské řady bratra Karla Bačiny a
sestry Blanky Vejsadové.

Ve zprávě starostky byl zdůraz-
něn význam letošního roku pro
všechny členy Sokola. Rok 2006
je vyvrcholením šestiletého údobí
sokolské tělocvičné všestrannosti
v podobě konání XIV. všesokol-
ského sletu v prvním týdnu čer-
vence v Praze. Této události před-
chází župní slet, který bude 28.
května v Hradci Králové. U příle-
žitosti obou sletů bude uspořádá-
na výstava "Památky z historie
SOKOLSKÉ ŽUPY ORLICKÉ v
Hradci Králové od 31. března do
4. června 2006. Všesokolského
sletu se z TJ Sokol Vamberk zú-
častní ve čtyřech skladbách 50cvi-
čenců. V současné době jsou již
skladby zhruba nacvičeny, jen se
stále zdokonalují.

TJ Sokol Vamberk má celkem
191 členů, z toho všestrannost
115, basketbal 31, karate 15,
KICK BOX 15, CAPOERA 15. Čin-
nost sportovních oddílů není nijak

narušena přípravou sletu a jejich
výsledky z roku 2005 jsou velmi
hodnotné. Ve všech oddílech pra-
cují kvalifikovaní cvičitelé a trené-
ři. Sportovní oddíly trénovaly ve
sportovní hale. Všestrannost, ka-
rate a KICK BOX využívají stále,
díky pochopení vedení, tělocvičny
ZŠ ve Vamberku. Oddíl CAPOERY
trénuje rovněž ve sportovní hale,
pouze výjimečně v tělocvičně ZŠ.
Sportovní oddíly karate, kick bo-
xu a basketbalu jsou zaregistrová-
ny v České obci sokolské a u pří-
slušných sportovních svazů, což
jim zajiš�uje možnost účasti v
mistrovských soutěžích.

Všestrannost, dle zprávy náčel-
nice M. Bartošové, zahrnuje stálé
oddíly. Mladší žáky a žákyně ve-
dou V. Vídeňská a M. Řeháková,
starší žáky, žákyně a část dorostu
cvičí E. Hostinská a M.
Hostinský, dorost a muže trénuje
D. Fajfr v oddíle Florbalu. O nej-
početnější skupinu - ženy se sta-
rají M. Dolečková, J. Vrkoslavová
a M. Bartošová. Rodiče s dětmi
vede J. Machková a L. Hušková.

Župního přeboru ČOS v sokol-
ské všestrannosti (šplh, plavání,
čtyřboj v gymnastice a trojboj v
atletice) se 9. a 10. 4. 2005 zú-
častnilo 10 cvičenců s velmi do-
brými výsledky.

Od října se pilně nacvičují
skladby pro XIV. všesokolský slet
"Rozkvetlá louka" - mladší žákyně
- vede V. Vídeňská, "Výlet s aero-
bikem" - smíšená skupina  děvčat
a chlapců - vede E. Hostinská, "To
všechno odnes čas"  - ženy - na-
cvičuje M. Bartošová, "Ta naše
písnička česká" - ženy - pod vede-
ním M. Dolečkové.

ODDÍL BASKETBALU - druž-
stvo mužů pod vedením Z.
Vachmana je přihlášen do regist-
rované soutěže mužů ČBF pro
oblast východních Čech, působí v
Královéhradeckém přeboru mu-
žů. V základní části obsadil 5.
místo a tím si zajistil postup do
nadstavbové části oblastní soutě-
že. V soutěži 2005/2006 působí
osm týmů z královéhradeckého i
pardubického přeboru. Zatím se
oddíl drží na 3. místě.

ODDÍL KARATE vedený L.
Luxem se zúčastnil osmi soutěží,
kde vybojoval třikrát zlaté, osm-
krát stříbrné a dvanáctkrát bron-
zové umístění. Oddíl uspořádal v
Rychnově nad Kněžnou 4. ročník
mezinárodní soutěže Shotokan
cup a Přebor ČOS, kterého se zú-
častnilo na 200 závodníků Z ČR,
Chorvatska, Polska a Slovinska. V
současné době se oddíl připravu-
je na mezinárodní závody v
Galantě a Pule.

ODDÍL KICK BOXU pod ve-
dením V. Fikra a D. Kabourka tré-
noval třikrát týdně. Zúčastnil se
čtyř turnajů.

První byl KLATOVY - OPEN,
kde D. Kabourek startoval ve
dvou váhových kategoriích a obě
s přehledem vyhrál.

2. dubna 2005 MORAVSKÝ
POHÁR V OLOMOUCI, kde naši
závodníci získali dvě třetí a dvě
čtvrtá místa.

23. dubna 2005 CZECH - OPEN
mezinárodní turnaj, kde v těžké
konkurenci T. Macháček skončil
na pěkném čtvrtém místě.
Poslední bylo MISTROVSTVÍ ČR

V ZUBŘÍ, kde oddíl vybojoval
jedno 3. a dvě 4. umístění.

Zprávu o hospodaření s finanč-
ními prostředky přednesla hos-
podářka Věra Fajfrová, jíž
kontrolní komise za vedení účet-
nictví, po revizi hospodaření TJ
SOKOL Vamberk ze dne 22. úno-
ra 2006, navrhla absolutorium.

V rozpravě bylo p. Mixou podě-
kováno za sokolské aktivity a při-
slíbena pomoc v případě řešení
těžkostí, kdy je možnost obrátit
se na sportovní komisi, případně
na Radu města. Náčelník župy
Orlické bratr Gavlas poděkoval
jednotě za činnost a informoval
přítomné o připravovaném sletu
v Hradci Králové a v Praze.

Z jednání valné hromady vyply-
nulo usnesení, které bere na vě-
domí zprávy o činnosti, schvaluje
zprávu o hospodaření za rok
2005 a ukládá všestrannosti
účast na všesokolském sletu a
župním sletu v Hradci Králové,
basketbalu účast v oblastní sou-
těži a žactvu v soutěži ČOS, v
kick boxu zajistit kvalitní přípra-
vu na pohárové soutěže a nomi-
naci na mistrovství ČR, v karate
zajistit kvalitní přípravu na zá-
vodní sezonu 2006, finančně
a organizačně zabezpečit uspořá-
dání mezinárodního turnaje v ka-
rate, který bude i přeborem ČOS,
v capoera zajistit proškolení jed-
noho trenéra. Výbor jednoty zaji-
stí finanční prostředky, uspořádá
jeden turistický zájezd, v případě
zájmu veřejnosti zorganizuje zá-
jezd na slet. Všem sokolům přeje-
me zdar a sílu v jejich dílu.

Danuše Kubcová

TĚLOCVIČNÁ JEDNOTA SOKOL VAMBERK

Valná hromada TJ Sokol Vamberk

ZUŠ F. I. TŮMY  V KOSTELCI NAD ORLICÍ A OBLASTNÍ PĚVECKÁ SEKCE ZUŠ KRÁLOVÉHRADECKÉHO KRAJE 
VE SPOLUPRÁCI S MĚSTSKÝM KLUBEM SOKOLOVNA VAMBERK A MĚSTSKOU KNIHOVNOU

Vás zvou na "SETKÁNÍ S AMADEEM"
16. 5. 2006 od 14.00 hodin

Městský klub Sokolovna Vamberk
Cíl setkání:

◆ obohacení hudebního života dětí pěveckých oddělení ZUŠ z Orlicka
◆ seznámení se skladbami W. A. Mozarta v jubilejním roce /případně jeho současníků/ 

◆ zážitek ze společného zpěvu
◆ navázání nových přátelství mezi zpěváky sólového zpěvu ZUŠ

Na setkání s Vámi a Vašimi zpěváky se těší pěvecké oddělení a vedení školy ZUŠ F. I. Tůmy, Kostelec n. Orl.



ZPRAVODAJ 15

A)  Turnaj žáků.
(krajské soutěže mají volno)
pořádá: FO Baník Vamberk
termín:  13.5.2006

B)  Baník Vamberk "A" 
- odchovanci Baníku Vamberk.
pořádá: FO Baník Vamberk
termín: 14.6.2006 středa v 17.00 h.
zajištění odchovanců p.Kopecký a p.Týč

C)  Turnaj elevů ročníku 1995.
pořádá: p.Vodák a p.Halamka
termín: 18.6.2006

D)  Turnaj přípravek do 8 let věku.
pořádá: FO Baník Vamberk
termín: 19.8.2006

E)  Utkání AMFORA klub Praha 
- bývalí hráči Baníku Vamberk 
nad 45 let věku.
pořádá: komise pro přípravu oslav a FO
Baník Vamberk
termín: 10.9.2006 neděle v 10.30 h.
trenéři Baníku Vamberk p.Kopecký a p.Týč

Prezidentem klubu Amfora a kapitánem
družstva je Petr Salava, zástupcem je Jan
Rosák. Trenér: Werner Kotas. Asistenti:
Václav Peška, Jaroslav Strnad. Masér:
Miloslav Kneifl. Čestné výkopy (střídavě):
Monika Absolonová, Iveta Bartošová,
Mahulena Bočanová, Jiřina Bohdalová,
Karel Gott, Zora Jandová, Věra Martinová
Helena Vondráčková, Jitka Zelenková.
Širší kádr hráčů: Přemysl Bičovský, Karel
Bláha, Vladimír Čech, Jan Čenský, Jožka Čer-
ný, Martin Dejdar, Karol Dobiaš, Josef Dvořák,
Václav Eiselt, Richard Genzer, Pavol Habera,
Ivan Hašek, Stanislav Hložek, Pavel Horňák,
Jiří Hrdina, Vladimír Hron, Vladimír Hruška,
František Jakubec, Pavlín Jirků, Jan Kalousek,
Petr Kostelník, Pavel Kuka, Josef Laufer, Josef
Lébr, Zdenek Merta, Zbyněk Merunka, Martin
Michal, Josef Alois Náhlovský, Petr Novotný,
Vasilis Panatsis, Antonín Panenka, Vašo
Patejdl, Milan Pitkin, Pavel Poulíček, Filip
Renč, Pavel Richter, Jan Rosák, Petr Salava,
Tomáš Savka, Jiří Sedláček, Lešek Semelka,
Horst Siegl, Roman Skamene, dr. Jan
Skorkovský, Kamil Střihavka, Michal
Suchánek, Roman Šebrle, Karel Šíp, Martin

Tankwey, Václav Tittelbach, Karel Vágner,
Vašek Vašák, František Veselý, Ondřej Vetchý,
Petr Vrabec, Pavel Zuna, Miroslav Žbirka.
(k zápasu z uvedeného kádru nastoupí vždy
minimálně 18 hráčů )

F)  Utkání stará garda Baníku 
Vamberk - stará garda Bohdíkov 
( hráči nad 50 let )
pořádá: komise pro přípravu oslav
termín: 10.9.2006 neděle v 13.30 h.
zajištění hráčů Baníku Vamberk p.Videňský a
p.Barvínek  

G)  Slavnostní setkání bývalých 
hráčů, funkcionářů, současných 
hráčů a funkcionářů 
Baníku Vamberk, zástupců Města 
Vamberk, ČMFS, KFS, OFS, 
zástupců TJ Bohdíkov a veřejnost 
v Městském klubu Vamberk.
pořádá: komise pro přípravu oslav, FO, TJ
Baník Vamberk a Město Vamberk
termín: 18.11.2006 sobota v 16.00 h., od
20.00 h. taneční zábava

Komise pro oslavy 100 let kopané.

domácí hosté datum/hod den hřiště

Kostelec Vamberk 20.05. 09:00 SO Doudleby elevové
Doudleby Vamberk 20.05. 09:00 SO Doudleby elevové
Solnice B Vamberk 20.05. 09:00 SO Opočno přípravka
Opočno B Vamberk 20.05. 09:00 SO Opočno přípravka
Vamberk České Meziříčí 20.05. 13:15 SO Vamberk st. Žáci
Vamberk České Meziříčí 20.05. 14:30 SO Vamberk ml.žáci
Vamberk Solnice 20.05. 17:00 SO Vamberk dorost
Lípa B Vamberk B 20.05. 17:00 SO Lípa B muži B
Vamberk Solnice 21.05. 17:00 NE Vamberk muži A
Týniště Vamberk 27.05. 09:00 SO Častolovice elevové
Častolovice Vamberk 27.05. 09:00 SO Častolovice elevové
Vamberk B Skuhrov 27.05. 17:00 SO Vamberk muži B
Vamberk Týniště 28.05. 09:00 NE Vamberk přípravka
Vamberk Černíkovice 28.05. 09:00 NE Vamberk přípravka
Vamberk MFK Rychnov 28.05. 09:00 NE Vamberk přípravka
Třebechovice p. O. Vamberk 28.05. 14:45 NE Třebech. p. O. dorost
Třebechovice p. O. Vamberk 28.05. 17:00 NE Třebech. p. O. muži A
Přepychy Vamberk 03.06. 09:00 SO Voděrady elevové
Voděrady Vamberk 03.06. 09:00 SO Voděrady elevové
Opočno B Vamberk 03.06. 09:00 SO Voděrady elevové
Častolovice Vamberk 03.06. 12:00 SO Častolovice přípravka
Přepychy B Vamberk 03.06. 12:00 SO Častolovice přípravka
Vamberk Rychnov n.K.B 03.06. 13:15 SO Vamberk st. Žáci
Vamberk Rychnov n.K.B 03.06. 14:30 SO Vamberk ml.žáci
Vamberk Meziměstí 03.06. 17:00 SO Vamberk dorost
Voděrady B Vamberk B 04.06. 10:00 NE Voděrady B muži B
Vamberk Hronov 04.06. 17:00 NE Vamberk muži A
Albrechtice Vamberk 10.06. 09:00 SO Albrechtice přípravka
Rokyt.+Doudleby Vamberk 10.06. 09:00 SO Albrechtice přípravka
Vamberk B Kost. Lhota B 10.06. 14:45 SO Vamberk muži B
Vamberk Rokyt. v O.h. 10.06. 17:00 SO Vamberk dorost
Vamberk 11.06. 09:00 Vamberk elevové
Police n. M. Vamberk 11.06. 09:30 NE Police n. M. st. Žáci
Police n. M. Vamberk 11.06. 11:15 NE Police n. M. ml.žáci
Vamberk Ohnišov 11.06. 17:00 NE Vamberk muži A

Rozlosování fotbal jaro 2006

Program 100 let výročí fotbalu ve Vamberku

KALENDÁŘ TURISTICKÝCH 
VÝLETŮ V ROCE 2006

ČERVEN
● sobota 3. 6. - Bzí ("Za výhledy na město skla") - V + P.
Mapa: č. 20 - 21, Prův. S + D č. 2 a č. 38
Trasa: P - 13,5 km: Po zel.: Železný Brod - Bzí - Nezn.: Těpeře -
přejít na žlutou zn. - Po žl.: Haratina - Černická skála - vesnická
památková rezervace Trávníky - Železný Brod.
Odjezd: V - ze Záměle 4.57, ze Železného Brodu 16.59
● sobota 10. 6. - Stezka pana učitele Poslušného - vlakem do
Litic - pěšky Černé jezírko - Vyhlídka.
Odjezd: z Vbk 7.05 - trasa 6 km
● sobota 17. 6. - Vamberecký puchýř - turistický pochod dětí a
mládeže - start Dům dětí a mládeže - cíl Vyhlídka - trasa 8 - 12 km.



16 ZPRAVODAJ

VAMBERECKÝ ZPRAVODAJ - vydává Město Vamberk. Zodpovědný redaktor: ing. Josef Šlechta, CSc. Telefon: 494 548 111, fax.: 494 541 322,
e-mail: slechta@vamberk-city.cz, klecandrova@vamberk-city.cz. Redakční rada: Anna Klecandrová (494 541 437), Zdeňka Freivaldová, Antonín
Bartoš. Technická příprava: František Kubíček. Vychází jako měsíčník, uzávěrka pro dopisovatele 20. v každém měsíci. Příspěvky čtenářů a dopi-
sovatelů nemusí vyjadřovat stanovisko redakce. Registrováno u MK ČR E 11925. Náklad 2200 ks. Sazba a tisk UNIPRINT s.r.o., Zbuzany 1584,
Rychnov nad Kněžnou. Redakční rada neodpovídá za stylizaci příspěvků a případné tiskové chyby. Vyhrazuje si právo krácení příspěvků.

STOLNÍ TENISTÉ DOHRÁLI

Po dlouhé zimní přestávce se
měl opět rozjet kolotoč závodů v
orientačním běhu, ale velká sně-
hová nadílka oddálila uspořádá-
ní prvních závodů. Všechny zá-
vody naplánované již od druhé
poloviny března do začátku dub-
na musely být přeřazeny na
pozdější jarní a dokonce i pod-
zimní termíny. První závody se
uspořádaly tedy až 8.dubna jako
náhrada za závody, které měly
proběhnout u Pěčína.

● 8.4.2006 - 1.kolo Výcho-
dočeského poháru - Mich-
novka u Chlumce n.C. (OK
99 Hradec Králové)
Pořadatelem prvního závodu se
stali členové oddílu z Hradce
Králové, kteří centrum umístili
do obce Michnovka u Chlumce
nad Cidlinou. Krásné jarní poča-
sí vylákalo do lesa téměř 800 zá-
vodníků, pro které byly připrave-
ny tratě v terénu s mírným pře-
výšením a s velmi čistým a dobře
průchodným lesem. Pro mnohé
to byl náročný závod, nebo� ne-
byla možnost potrénovat v le-
sním terénu, aniž by tam nebyla
sněhová pokrývka, přesto se i s
tímto handicapem mnozí naši
závodníci vyrovnali a podali
dobré výkony.
Výsledky: D18C/23. H. Műlle-
rová, 24. M.Bednářová, D21C/14.
J.Smutná, 23.K.Sršňová, 25.P.
Smutná, D21D/2. I.Kodytková,
16.J.Rykalová, 17. A.Horáková,

18. J.Hostinská, D35C/1. J.Kla-
palová, 4.H.Tupcová, 6.Y.Vever-
ková, D35D/11. J.Kulová, 17.
L.Suchanová, H10N/2.F.Rykala,
4. Š.Vyskočil, 15. D.Vandas,
H12C/6. R.Dvořáček, H14C/15.
Š.Smutný, H16D/1.M.Novák, 4.
D.Rykala, H18C/10. M.Klapal,
H21C/28.J.Koblic, 46.T.Veverka,
52.P.Řehák, 64.S.Hudák, H21D/
1.L.Netopil, 11.J.Novák, 29. J.
Král, H35C/4. L.Vandas, 19.
J.Tupec, H35D/1. J.Kula, 8.
J.Novák

● 13.-16.4.2006 - Soustře-
dění oddílu v Hradci Krá-
lové (Nový Hradec)
V období jarních prázdnin uspo-
řádal oddíl první soustředění se
zaměřením mimo fyzické přípra-
vy především také na mapovou
přípravu. Místem se stala spor-
tovní hala na Novém Hradci, kde
všichni přespávali, ráno a večer
připravovali stravu trenéři a na
oběd se chodilo do nedaleké res-
taurace. Trénovat se chodilo pře-
devším do nedalekého lesa v o-
kolí Stříbrného rybníka, kde bylo
postaveno po dobu soustředění
několik speciálních tréninků.
V případě špatného počasí přišla
na řadu tělocvična. I zde se při-
pravilo několik jednoduchých
tréninků a nechyběl ani fotbálek
a jiné míčové hry. Jedno odpo-
ledne byla naplánována návště-
va hradeckého bazénu a pro
starší také návštěva kina.  Na zá-

věr soustředění se konal speciál-
ní trénink, po kterém  všichni zú-
častnění členové odjeli spokoje-
ně domů.  Poděkování patří
všem trenérům a vedoucím za
výborné soustředění.

● 22.4.2006 - 2.kolo Výcho-
dočeského poháru - Petří-
kovice u Trutnova (Slavia
Hradec Králové)
Centrem druhého kola poháru se
stala podhorská obec Petříkovice
u Trutnova. Příjemné slunečné
počasí přivítalo více jak 680 zá-
vodníků, parkování pod místní
sjezdovkou se zbytky sněhu
předpovědělo profil a charakter
tratí. Běhalo se v dosti kopcovi-
tém terénu s množstvím skalních
pískovcových útvarů s nepravi-
delnou střední hustotou komuni-
kací. Mnozí závodníci si stěžova-
li na některé až brutální kopce a
příliš jednoduché postupy, ale to
už k některým závodům patří.
Našim závodníkům se přesto o-
pět podařilo získat slušné výsled-
ky a především dobré body do
hodnocení.
Výsledky: D21C/12.J.Smutná,
21.K.Sršňová, 30. P.Smutná,
41.L.Kratochvílová, D21D/1.I.
Kodytková, 5.J.Rykalová, 15.J.
Hostinská, 26.M.Koblicová, D35C/
2.J.Klapalová, 6.H.Tupcová, 8.Y.
Veverková, D35D/23.L.Sucha-
nová, 24.J.Kulová H10N/4.Š.
Vyskočil, 6.D.Vandas, 11.F.Ryka-
la, H12C/3.R.Dvořáček, H14C/14.

Š.Smutný, H16D/1. M.Novák,
2.D.Rykala, H18C/4.M.Klapal,
H21C/13.T.Veverka, 15.J.Koblic,
23.S.Hudák, 37.T.Petras, H21D/1.
L.Netopil, 7.J.Novák, 28.J.Král,
H35C/3.L.Vandas, 12.J.Tupec,
H35D/2.J.Kula, 3.Z.Hostaš,
5.J.Novák, 10.K.Rykala

● 23.4.2006 - 3.kolo Výcho-
dočeského poháru - Petří-
kovice u Trutnova (Slavia
Hradec Králové)
Také třetí kolo, které se netradič-
ně běželo hned druhý den v ne-
děli, uspořádal hradecký oddíl
ve stejném místě, ale běhalo se
na jiné mapě. Terén se samozřej-
mě nezměnil, pouze počasí bylo
s přeháňkami a také účast byla o
20% nižší než den předchozí.
Přestože se jednalo o zkrácený
závod, časy závodníků byly opět
velké a někteří na to znovu pou-
kazovali, jinak organizačně byl
závod velmi dobře hodnocen,
což je u tohoto oddílu takřka tra-
dicí.
Výsledky: D21C/4.J.Smutná,
21K.Sršňová, D21D/4.J.Ryka-
lová, A.Horáková, D35C/3.J.Kla-
palová, 7.H.Tupcová, D35D/
12.L.Suchanová, H10N/2.D.Van-
das, H12C/4.R.Dvořáček, H14C
/19.Š.Smutný, H18C/1.M.Kla-
pal, H21C/11.J.Koblic, 12.T.Ve-
verka, 13. P.Řehák, 14.T.Petras,
24.S.Hudák, H35C/2.M.Smutný,
3.L.Vandas, 11.J.Tupec,  H35D/
1.Z.Hostaš          Karel Rykala

Dne 14.4. byly odehrány poslední zápasy
regionálního přeboru, čímž dohráli stolní
tenisté Baníku Vamberk mistrovské soutěže
sezóny 2005/2006.

Před zahájením sezóny si vytyčili tyto vý-
konnostní cíle: "A" mužstvo se udržet
v krajské soutěži 1.třídy, "B" mužstvo vyhrát
regionální přebor 1.třídy a postoupit tak do
krajské soutěže 2.třídy a "C" mužstvo se
udržet v regionálním přeboru 1.třídy.

Tyto cíle splnilo "B" a "C" mužstvo. "A"
mužstvu, které hrálo ve složení Mgr.
Martin Vrkoslav, Jan Tauer, František
Svěrák a Michal Macháček se cíl bohužel
splnit nepodařilo. A to i přesto, že první
dva jmenovaní hráči patřili mezi nejlepší
jednotlivce v celé soutěži. Potvrdilo se to,

že v týmových soutěžích je potřeba i týmo-
vý duch, kdy sebelepší jednotlivec pro tým
nic neznamená, pokud  své osobní ambice
není ochoten dát ve prospěch mužstva, kte-
ré reprezentuje. Z tohoto pohledu je nutné
vyzdvihnout obětavý přístup Martina
Vrkoslava.

"B" mužstvo se opíralo zejména o výkony
Ivana Rybky a Jana Podolky, ale i ostatní
hráči tj. Jan Kosek, Vítězslav Melkes starší,
Vítězslav Melkes mladší a Milan Palčisko
hráli dobře, tým byl vyrovnaný a vládla v
něm psychická pohoda. Proto se podařilo
vyhrát regionální přebor 1.třídy, a to do-
konce bez ztráty jediného bodu, což je věc
na této úrovni dlouho nevídaná.

"C" mužstvo, které reprezentovali hráči

Radovan Novák, Václav Šulc, Jiří Jedlinský
a Ladislav Novotný střídalo dobré okamži-
ky s horšími, kdy dokázalo připravit o bo-
dy mužstva z popředí tabulky, aby potom
ztratilo body s teoreticky slabšími týmy.
Přesto hrálo v průběhu celé sezóny oběta-
vě a výsledkem je, že si zachovalo přísluš-
nost v regionálním přeboru 1.třídy i pro
příští sezónu.

Jak bude příští sezóna stolních tenistů ve
Vamberku vypadat, bude jasnější po analýze
uplynulé sezóny, po projednání personálních
otázek jednotlivých mužstev, protože je zřej-
mé, že někteří hráči odejdou a jiní naopak
přijdou a po přijetí dalších opatření. Snahou
oddílu je, aby se i nadále hrál ve Vamberku
kvalitní stolní tenis.  Jan Podolka

Orientační běh zahájil novou sezónu


